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CHLAP JE JAKO SPORŤÁK,
CO SE ŠINE ZE SKÁLY
JAKÝ JE SERIÁL SE SLOVENSKÝM HERCEM TOMÁŠEMMAŠTALÍREM STRANA 14

Svátek slaví: Ivana

Na Letné se včera konal koncert Společně pro Ukrajinu. ČTK

Učni hrozí
za vraždu
dvacet let
Útok na učitele. Devatenáctiletý mladík byl
obviněn z vraždy. Je ve vazbě. Důvodem je riziko
útěku a to, že by mohl pokračovat v útocích.
Bezproblémový. Podle ředitele učiliště nebyly
s žákem v minulosti žádné problémy STRANA 5

inzerce
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Do zásobníku
magistrátních
projektů pro
adaptaci na změnu
klimatu nahlédl
deník Metro.

Ač to tak v příštích dnech
nemá podle aktuálních před-
povědí meteorologů vypadat,
letošní jaro bude opět suché.
Jako každý rok proto budou
Pražané brzy skloňovat jak
problematiku sucha, tak ne-
příznivé dopady klimatic-
kých změn a takzvaného te-
pelného ostrova na život
vmetropoli. DeníkMetro pro-
to nahlédl do soupiskymagis-
trátních projektů, jež mají za
cíl Pražanům alespoň částeč-
ně ulehčit život.

Stovky zelených nápadů
Takzvaný zásobník adap-

tačních projektů je v součas-
nosti připraven na období od
roku 2020 do roku 2024. Jde
o klíčový nástroj, který je
i součástí klimatického plá-
nu Prahy do roku 2030. Adap-
tační opatření jsou jednou ze
čtyř hlavních oblastí tohoto
dokumentu.
„Jde o projekty zaměřené

hlavně na péči a obnovu tak-
zvané modrozelené infra-
struktury. Zjednodušeně řeče-
no jsou tedy středobodem zá-
jmuhlavně vodní plochy a ve-
řejná zeleň, včetně měst-
ských lesů a sadů. Na první
pohled se sice může zdát, že
sucho ohrožuje hlavně země-
dělce, ale to není tak úplně
pravda. Dopady pociťujeme
všichni, a proto musíme hle-
dat řešení nejen pro zadržová-
ní vody v krajině,“ říká pro
deník Metro Tereza Líbová
z magistrátního Odboru
ochrany prostředí a dodává:
„Prvnímkrokembylo přije-

tí Standardů hospodaření se
srážkovou vodou, ale celkově
je realizace konkrétních
adaptačních opatření setrva-
lou snahou o to, aby se nám
všem žilo o něco lépe.“
Město chce hospodárně vy-

užívat i veškeré zemědělské
plochy, lesy, velké i drobnější
plochy zeleně kolem zástav-
by, uliční prostranství, stro-
mořadí a vodní plochy a toky.
Zde hledají odborníci příleži-
tosti pro případné instalace
vodních prvků. Tyto plochy
přitom zaujímají více než po-
lovinu rozlohy celého města.

„V zásobníku jsou momen-
tálně připraveny projekty
v různých produkčních fá-
zích. V některých případech
se čeká na financování, v ji-
ných zase například na roz-
hodnutí stavebního úřadu
nebo vyřízení územního po-
volení. Zásobník je každoroč-
ně aktualizován, jde opravdu
o živý dokument. V loňských
letech byly Prahou profinan-
covány projekty řádově ve
stovkáchmilionů korun,“ do-
plňuje pro Metro Líbová.

Krajinářské parky
Pražané mohou navštěvo-

vat několik nově vybudova-
ných parků. Jedním z nich je
například krajinný park v Lí-
tožnici. Jde o plochu na před-
městí mezi Běchovicemi
a Dubčí, která se v důsledku
komplexní revitalizace pro-
měnila k nepoznání.
„Tři dosavadní rybníky

v stavu nahradil jeden velký
Lítožnický rybník, ve kterém
probíhá chov ryb a zdobí jej
četné ostrůvky, tůně a rozsáh-
lé porosty. Došlo zde také
k obnově přirozeného mean-
dru mělkého potoka, který
přináší vláhu okolním lou-
kám,“ popisuje Líbová.
Oblast rybníka poskytuje

přirozené útočiště pro řadu
druhů zvířat. Jsou zde stěny
pro ledňáčky, písečná duna,
zimoviště, mrtvé dřevo
i odumírající stromy v záto-
pě.
„Všechny tyto změny navíc

dělají oblast více soběstač-
nou ve zvládání období sucha
či naopak vysokých průtoků
vody,“ komentuje Líbová.

Lady a Plužiny
Nejde o jediný příklad.

Nový krajinný park byl zbu-
dován i V Ladech, kde došlo
k opětovnému zaklikatění
Svépravického potoka a zalo-
žení dvou rybníků. V tomto
případě ale nešlo ani tak o zá-
sluhu magistrátních úřední-
ků, ale o lokální iniciativu
radnice a místních obyvatel.
„Ta měla vdechnout nový

život nehostinné oblasti
mezi dálnicí D8 aHorními Po-
černicemi. Úpravy probíhaly
dlouhých tři a půl roku, je-
jich výsledkem je ale na prv-
ky bohatý park o rozloze bez-
mála třináct hektarů. Sedi-
menty z rybníka navíc poslou-
žily ke stavbě protihlukové-
ho valu u dálnice D8, který je
momentálně zalesňován.
I zde jsou samozřejmostí prv-
ky pro zadržování vody v kra-
jině,“ vzpomíná Líbová.
Dalším speciálním projek-

tem je pak zemědělská plo-
cha s názvem Plužiny. Toto
šestihektarové pole na okraji
Prahy slouží jako prostran-
ství určené pro účely ekolo-
gického zemědělství. Ještě ne-
dávno zde byla jen holá
a přes léto sluncem rozpále-
ná plocha.
„Nyní zde návštěvníci na-

jdou několik ovocných stro-
mořadí, která od sebe oddělu-
jí podlouhlá políčka, na
nichž se střídají plodiny bez
použití jakýchkoliv chemic-
kých ošetření a hnojiv. Vypěs-
tované plodiny po sklizni pu-
tují do zdejších mateřských,
základních i středních škol,
domovů pro seniory a dět-
ských domovů,“ vyzdvihuje

proMetro náměstek primáto-
ra pro oblast životního pro-
středí Petr Hlubuček.
Aktuálně je věnována po-

zornost dalšímu parku – ten-
tokrát tomu na Vítkově. Ten
by měl projít celkovou obno-
vou a změnou dispozic cen-
trální parkové osy včetně ale-
je v úseku Ohrada – Národní
památník a přilehlého parko-
viště. V rámci projektu má
proběhnout i změna po-
vrchů, přeměna parkoviště
na oddychovou zónu, doplně-
ní vodních prvků, obnovamo-
biliáře či výsadba zeleně.

Terezka a Riegráče
Proměna, kterou prošel

rybník Terezka v Liboci, je
zase příkladem toho, jak se
dá oživit zpustlémísto. To do-
posud sloužilo jen jako odkla-
diště odpadu. Zelená plocha
a nový rybník pomáhají zadr-
žovat vodu v lokalitě a před-
cházet suchu. Výpar z vodní
plochy a mokřadní rostliny
zase přispívají k přirozené-
mu ochlazování svého okolí,
což je v rozehřátém městě
podstatné zejména v letních
měsících.
Revitalizace Litovicko-Šá-

reckého potoka navýšila ka-
pacitu koryta a zpřírodnila
jej, a tak po úpravě opět plní
svou estetickou i ekologic-
kou funkci. V lokalitě nadto
vzniká komunitní zahrada
a rybník díky čisté vodě slou-
ží jako neoficiální koupališ-
tě, kam se chodí osvěžit desít-
ky lidí denně.
V nejbližších měsících

bude vybudována i vodní ná-
drž v Letenských sadech. Ta
vznikne na ploše o rozloze té-
měř sedm tisícmetrů čtvereč-
ních u Hanavského pavilonu
směrem ke Stalinovu pomní-
ku. Rybník bude hluboký dva
metry. Voda povede jednou
z šachet Rudolfovy štoly, kte-
rá byla vybudována už v 16.
století. Dole u Vltavy pak
bude umístěno čerpadlo
a voda pak poteče samospá-
dem potrubím v šachtě. Bude
tak moct být využita i na zá-
vlahy trávníků – podobně
jako tomu je i v parku Stro-
movka.
Menším, ale neméně důle-

žitým projektem je také plá-
novaná revitalizace Lobkovic-
ké zahrady. Jejím hlavním zá-
měrem je navrácení přiroze-
ného vodního režimu do této
lokality. Toho má být dosaže-
no vyvedením vody ze štol na
povrch a jejím následným vy-
užitím v nových vodních plo-

chách. Závlaha má pomoci
parku na Petříně. V podob-
ném duchu například už do-
šlo z iniciativy radnice druhé
městské části k vybudování
nádrže na zachytávání dešťo-
vé vody pro zálivku stromů
v Riegrových sadech.

Zadržování na Václaváku
Vneposlední řadě najdeme

v zásobníku i projekty, které
jsou spíše čistě technického
rázu. Například na Výstavišti
proběhla rekonstrukce po-
vrchů s cílem proměnit je na
propustné plochy. Na celko-
vé ploše dvou hektarů byl od-
straněn betonový povrch, kte-
rý nahradil povrch travnatý.
V oblasti byly těž instalovány
nádrže na dešťovou vodu, vy-
sázeno šest desítek stromů
a vybudováno jezírko.
V Praze 12 se proměny do-

čkaly vybrané plochy veřejné
zeleně, na nichž byly realizo-
vány drobné drenážní stavby.
Jejich účelem je zadržet vodu
v zeleni tak, aby samovolně
nestékala při dešti na chodní-
ky a neodtékala bez užitku
do kanalizace či aby nedochá-
zelo k zaplavování ploch, kte-
ré nejsou s ohledem na svůj
povrch schopny vodu zasako-
vat. Odbor ochrany prostředí
také vybudoval rozšíření bio-
koridoru podél Vinořského
potoka v úseku mezi Kbely
a Satalicemi.
„Kvalitu života v metropoli

zvyšují i drobné instalace pí-
tek amlžítek. Stanoviště sml-
hovišti nově najdete i u fontá-
ny v parku Folimanka mezi
multifunkčním hřištěm
a hřištěm pro nejmenší.
V době parných letních dnů
poskytuje možnost svlažení
jak pro děti, tak dospělé ná-
vštěvníky. Instalace dalších
mlhovišť se plánuje i v parku
Riegrovy sady a na Karlově ná-
městí,“ míní náměstek Hlu-
buček.
Potenciál pro zadržování

vody v krajině má i prostran-
ství vytíženého Václavského
náměstí. Magistrát zde má
v plánu vybudovat dvě retenč-
ní nádrže využívající kolekto-
rů, a to v průběhu plánované
rekonstrukce náměstí.
„Jde o další příklad toho, že

je modrozelená infrastruktu-
ra relevantní i na místech, na
kterých to nemusí být očivid-
né,“ uzavírá pro deník Metro
Líbová.

Park V Ladech u Horních Počernic prokoukl. VOJTĚCH HEROUT

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Praha nevyschne. Může
za to i tráva z Výstaviště
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„Po těch několika schůzkách jsem se cítila totálně fru-
strovaná a vůbec jsem nevěděla, co si počnu,“ říká paní
Kamila. Nakonec se znovu sešla se svou kamarádkou,
vzala si od ní kontakt na firmu FINEMO.CZ a domluvi-
la si schůzku s obchodní zástupkyní společnosti.
„Vlastně už jsem vůbec nic nečekala,“ přiznává paní
Kamila, „a byla jsem velmi mile překvapená. Konečně
jsem našla někoho, kdo pochopil mou situaci a krom
toho, že mi nabídl řešení, jsem cítila, že se mi snaží
opravdu pomoct. Prošel všechny mé výdaje a poradil
mi, na čem bych mohla ještě ušetřit.“
Obchodní zástupkyně společnosti FINEMO.CZ paní
Kamile vysvětlila, že se nemusí obávat, že by přišla
o své bydlení, ale že o částku úvěru bude později
snížena hodnota dědictví. To paní Kamilu netrápilo,
protože neměla děti a vlastně ani nevěděla, komu by
nemovitost odkázala. Domluvila se na pravidelné vý-
platě měsíční částky a jako první pozvala svou dlou-
holetou kamarádku na kávu, aby jí poděkovala.

Paní Kamila se dostala do velkých problémů. Najednou se ocitla bez práce, a přestože vlastnila
dům se splacenou hypotékou, neměla peníze na běžné výdaje. Potom se od své dlouholeté
kamarádky dozvěděla o Rentě z nemovitosti neboli zpětné hypotéce od společnosti FINEMO.CZ.

Kamarádkami poradila Rentu z nemovitosti od FINEMO.CZ

„Ze začátku jsem tomu moc nedůvěřovala. Bála jsem
se, že to bude příliš složité a budu muset platit spoustu
různých poplatků. O financích jsem nic moc nevěděla
a potřebovala jsem najít někoho, kdo by mi poradil,“
svěřuje se paní Kamila.
Obrátila se tedy na několik finančních poradců a do-
mluvila si schůzky v bankách, kde se však místo oče-
kávané dobré rady setkala spíše s neochotou a nepo-
rozuměním.

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli

(najednou či postupně).
• Za života nemusíte nic splácet.
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále

majitelem svého bytu či domu.
• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů

a odpovědi na nejčastější dotazy
nawww.rentaznemovitosti.cz.

• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky

na poskytování spotřebitelských úvěrů.

foto za

300
Kč

Vlaky stály
Nákladní vlak včera odpo-
ledne srazil a usmrtil
muže poblíž zastávky
v Podbabě. Nehoda podle
Českých drah zhruba na
hodinu zastavila provoz
na hlavní trati na Ústí nad
Labem.

Nová sportoviště
Na Jižním Městě letos
vzniknou dvě nová hřiště
pro kruhový trénink, kte-
rá bude moci pro sportov-
ní vyžití využívat i veřej-
nost. Budou v areálech
v ulicích Hrabákova a Ku-
peckého. ČTK

Běžci zpátky
v centru
Pražský půlmaraton seriá-
lu RunCzech, který se po
třech letech vrátil na tradič-
ní trať historickým cen-
trem, vyhráli Keňan Kenne-
th Kiprop Renju a jeho kra-
janka Nesphine Jepletingo-
vá (snímky dole). Nejlep-
ším Čechem byl v mrazi-
vém počasí Jiří Homoláč.
Na start se postavili i běž-
ci, kteří takové ambice ne-
měli. Pohotovému čtenáři
deníku Metro Davidu
Sedleckému se podařilo na
Mánesově mostě zvěčnit
našeho redaktora Davida
Halatku (na snímku naho-
ře uprostřed). Momentku
ze závodu poslal i Roman
Kubarič. Pro oba máme od-
měnu 300 korun. MET

Lidé ve velkém
žádají o cestovní
doklady.

Úřadyměstských částí v břez-
nu zřejmě v souvislosti s úto-
kem Ruska na Ukrajinu za-
znamenaly rekordní zájem
lidí o vydání cestovních pasů.
Ten byl proti běžnému stavu
až několikanásobný. Napří-
klad v Praze 10 podle mluvčí-
ho Jana Hamrníka úřad letos
v březnu vydal 1937 hoto-
vých pasů a přijal 1921 žádos-
tí o jejich vydání. Loni to po-
dle něj bylo 361 a 355, čísla
však ovlivnila pandemie.
Před deseti lety, což je doba
platnosti pasů, úřad Prahy 10
v březnu vydal 591 dokladů

a přijal 494 žádostí. „Letošní
skokový nárůst nepochybně
souvisí s válečným konflik-
tem na Ukrajině. Sami lidé
nám říkají, že se bojí, co se
může stát, a chtějí mít mož-
nost v případě potřeby oka-
mžitě odcestovat,“ komento-
vala nárůst tajemnice úřadu
Prahy 10 JanaHatalová. Doda-
la, že počet vydaných pasů
i žádostí je rekordní od roku
2000, kdy doklady začaly vy-
dávat obecní úřady. V Praze 7
podle mluvčího radnice Mar-
tina Vokuše v uplynulémmě-
síci vydali 700 pasů a přijali
asi 1100 žádostí. „Výše uvede-
ný stav je zhruba dvojnásob-
ný proti běžným rokům,“
řekl mluvčí. Výrazný nárůst
zájmu o pasy letos zazname-
naly rovněž radnice Prahy 2,
4, 5 a 8. ČTK

inzerce

foto za

300
Kč

ČTK

Krátce

Úřady hlásí
nával kvůli
pasům

ČTK
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Nová tramvajová
trať se čtyřmi za-
stávkami má po
svém dokončení
měřit necelé
dva kilometry.

Pražští cestující se již příští
červen dostanou tramvají až
na Libuš. Dopravní podnik
(DPP) minulý pátek zahájil
stavbu prodloužení trati ze
stanice Sídliště Modřany.
Nová trať, kterou za více než
304 milionů korun postaví
konsorcium dvou stavebních
firem Strabag Rail a OHLA ŽS,
bude měřit 1,7 kilometru. Na
trase vybavené čtyřmi páry
zastávek bude jezdit linka čís-
lo 17, která nyní končí na
smyčce v Modřanech.
„Důležitost trati je hlavně

v tom, že přivedeme kapacit-
ní kolejovou dopravu na
okraj města na Libuš a Ka-
mýk, tedy do sídlišť, která do-
sud obsluhovaly pouze auto-
busy. Tím vlastně nahrazuje-
me historické manko MHD,
kdy okrajové části, přestože
to byla zmíněná sídliště, byla
obsloužena takto nekvalit-
ně,“ říká náměstek primáto-
ra pro dopravu Adam Sche-
inherr.

Kácelo se nedávno
Podle generálního ředitele

DPP Petra Witowského dělní-
ci v uplynulých dnech začali
kácet stromy rostoucí v trase
kolejí. Tyto práce přitommu-
seli stihnout do skončení ob-
dobí vegetačního klidu. Toto
zákonem definované období
obvykle trvá od začátku listo-
padu do konce března. Trať

se zastávkami Modřanský vo-
dojem, Observatoř Libuš, Síd-
liště Libuš a Libuš naváže na
stávající obratiště Sídliště
Modřany. Odtud povede po-
dél ulice Generála Šišky k síd-
lišti Libuš a křižovatce s No-
vodvorskou ulicí. Po Novod-
vorské pak dál povede k plá-
nované stanicimetra D Libuš.

Stávající smyčka zůstane
Nynější smyčku v Modřa-

nech DPP bourat nehodlá.
V budoucnu ji totiž využije
při výlukách a jiných mimo-
řádnostech v provozu. Po do-
končení plánuje město a DPP
prodloužit trať až na Nové
Dvory. U autobusové zastáv-
ky Pavlíkova proto bude trať
nejprve končit úvratí a ná-
sledně dočasnou smyčkou.
Smyčku Libuš DPP postaví
sám.
V budoucnu se tak tramva-

jemi cestující svezou ke dvě-
ma novým stanicím metra D,
a sice Libuš a NovéDvory. Pro-
dloužení trati až naNovéDvo-
ry je podle DPP rovněž v plá-
nu. Lze jej výhledově očeká-
vat přibližně v horizontu pěti
let. FILIP JAROŠEVSKÝ a ČTK

Smutnější skóre
V sobotu došlo v Sokolovské ulici poblíž Karlínského ná-
městí k tragické nehodě. Dvaasedmdesátiletého muže
zde srazila tramvaj. „Jeho zranění byla bohužel příliš váž-
ná a na místě zemřel,“ komentovala mluvčí pražské zá-
chranné služby Jana Poštová. K smrtelnému střetu tram-
vaje s chodcem v hlavním městě nedošlo téměř tři roky.
Chodec takto naposledy zemřel v Ječné ulici na podzim
roku 2019. Bylo proto nutné poupravit skóre na preven-
tivní tramvaji, takzvané Podkolačce. Ta metropoli brázdí
v rámci magistrátní osvětové kampaně Neskákej mi pod
kola „Dávejte na sebe pozor! Nechceme znovu přelepo-
vat,“ vzkazuje na Facebooku dopravní podnik. JAR

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

Dopravní podnik před časem
zahájil stavbu nové smyčky
u stanice metra A Depo Hosti-
vař. V září získal i stavební po-
volení na prodloužení trati z Di-
voké Šárky na sídliště Dědina.

● Podnik také již dokončuje pro-
dloužení trati z Barrandova
do Holyně. „V následujících
dnech plánujeme slavnostní
otevření této trati a budeme
pokračovat stavbou z Holyně
dále do Slivence,“ říká generál-

ní ředitel DPP Petr Witowski.

● V uplynulých měsících DPP do-
končil také novou smyčku na
Zahradním Městě a zpro-
voznil prodlouženou trať
z Pražského povstání na Pan-
krác. Plánuje se i trať z Kobylis
do středočeských Zdib.

● Do budoucna magistrát počí-
tá i s pokračováním kolejí
směr Muzeum a Václavské ná-
městí.

inzerce

Z Libuše přímou
linkou do Modřan

Sadové úpravy

85
Tolik nových vzrostlých alejo-
vých stromů plánuje doprav-
ní podnik vysadit v okolí
nové tramvajové tratě z Mod-
řan na Libuš. Půjde zejména
o javory, babyky, jírovce,
střemchy, hlohy, štědřence,
ale i cedry. Dopravce vysadí
také přesně 26 400 keřů, na-
příklad růží, zlatic, pustorylů,
různých odrůd tavolníků, dřiš-
ťálů, ale také svídy, dříny, pta-
čí zoby. Celkem půjde o třicet
tři různých druhů. Všechny
stromy a keře budou výpěst-
ky z České republiky nebo
z okolních zemí s podobnými
klimatickými podmínkami.
Skupiny keřů budou oddělo-
vat tramvajové těleso a ulice
Generála Šišky a Meteorolo-
gickou, další keře dopravní
podnik vysází také kolem za-
stávek i nové měnírny. Praž-
ský dopravce také přislíbil, že
budou všechny stromy vzrost-
lé a se zapěstovanou koru-
nou. JAR a DPP

Nové tramvajové tratě

NESKÁKEJ MI POD KOLA
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CHLAZENÉ

14.
90

1 kg

39.90

-62%

59.
90

0,75 l

89.90

-33%

16.
90

100 g

26.90

-37%

MAKRONKY
mandlová
cukrovinka
s náplní,
100 g = 62,43 Kč

93%
OBSAH
MASA

89.
90

12 x 12 g

SUPER CENA!

29.
90

cena za 100 g

SUPER CENA!

JABLKA ZELENÁ
PLATÍ DO 6. 4. 2022PLATÍ DO 6. 4. 2022

Jak
chutnají

Velikonoce?

BURG SCHÖNECK SEKT
Chuť vína: je harmonická
a osvěžující, s příjemnou

kyselinkou a bohatým perlením.
1 l = 79,87 Kč

šumivé bílé
víno suché

4–8 °C

ČESKÁ ŠUNKA
OD KOSTI

krájená

LOSOS OBECNÝ
filet s kůží, chlazený,
pochází z chovu v Norsku,
vakuově baleno

OD PONDĚLÍ
4. DUBNA

Správná volba

Nabídka zboží platí od 4. 4. do 10. 4. 2022 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny.

V roce 2021 jsme díky vám získali oceněníMastercard Obchodník roku v kategoriích:

CENAVEŘEJNOSTI aOBCHODNÍK S POTRAVINAMI
Děkujeme za vaši přízeň!

Policisté obvinili z vraždy de-
vatenáctiletého mladíka, kte-
rý podle nich ve čtvrtekmače-
tou napadl pedagoga Střední-
ho odborného učiliště v praž-
ské Ohradní ulici. Učitel zra-
něním podlehl. Mladíkovi
hrozí 12 až 20 let vězení.
Mluvčí pražského městského
státního zastupitelství Aleš
Cimbala doplnil, že soudmla-
díka už poslal do vazby. Důvo-
dem je možný útěk mladíka
a to, že by mohl pokračovat
v útocích. Bližší informace
Cimbala poskytovat nebude.
Mladík podle vyšetřovatelů

zaútočil mačetou na učitele
ve čtvrtek před polednem ve
čtvrtém patře budovy školy
v Praze 4 v jeho kabinetu. Pe-
dagog přes snahu přivola-
ných záchranářů zraněním
na místě podlehl. Útočník
z místa utekl, policie mladí-
ka následně zatkla v Dolních

Břežanech v okrese Pra-
ha-západ. Předpokládaným
motivemčinu byl podle vyšet-
řovatelů spor mezi ním a pe-
dagogem. Ředitel školy Karel
Dvořák na stránkách učiliště
uvedl, že s žákemnikdy neby-

ly problémy a ze strany školy
nebyly porušeny žádné bez-
pečnostní předpisy. Předseda
Pedagogické komory Radek
Sárközi upozornil, že ředitel
Dvořák loni od ministra škol-
ství Roberta Plagy převzalme-

daili za dlouhodobou vynika-
jící pedagogickou činnost.
Česká školní inspekce v po-
slední inspekční zprávě
z dubna 2020 po kontrole
označila za slabou stránku
učilištěmimo jiné nesystema-

tické a nedůsledné řízení čin-
nosti výchovného poradce
a školního metodika preven-
ce ve vztahu k žákůmohrože-
ným školní neúspěšností a ab-
senci strategie předcházení
školní neúspěšnosti. ČTK

inzerce

Krátce

Silný vítr
V západní polovině
Čech včetně Prahy hrozí
od dnešního odpoledne
silný vítr s nárazy nad
65 kilometrů v hodině.
Na jihu Čech se v noci
tvořilo náledí, varují
meteorologové. ČTK

Bobři se vrátili
Bobři se šíří Broumov-
skem, připutovali původ-
ně z Polska. Bobr, který
se usadil u Honského
rybníka, musel překonat
šest kilometrů vzdušnou
čarou a terénní zlom
Broumovských stěn.
V minulosti je člověk
dvakrát vyhubil, nyní
jsou chráněni, v regionu
však valné škody
nepůsobí.

Turistické
novinky
na Plzeňsku
Památky na západě Čech
hlásí nové atrakce. Napří-
klad hrad Švihov od květ-
na chystá zážitkový
okruh na loďkách vod-
ním příkopem. Na zám-
ku Červené Poříčí je ote-
vřena výstava o výchově
mladých šlechticů
v 19. století. Veřejnosti
bude vůbec poprvé zpří-
stupněno první patro bu-
dovy předzámčí. Návštěv-
níci zámeckého parku
v Horšovském Týně se
mohou pokochat výhle-
dem na krajinu z oprave-
né hlásky. iDNES.cz

Vražda. Učni hrozí za útok až 20 let
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Velký plánmá
majitel zaniklé
stavby.

Vít Musílek se chce brzy pus-
tit do rekonstrukce hvězdár-
ny, po které na jejím místě
zbyly už jen rozvaliny. Ob-
jekt v Liboňově na Ústecku
fungoval do roku 1945, pak
začal chátrat. Podle místních
by se pod rozvalinamiměl na-
cházet suterén a možná i pů-
vodní vybavení. Nedaleko ně-
kdejší hvězdárny se dochova-

lo původní sklepení, které
bylo součástí komplexu a už
teď homůže veřejnost navští-
vit a něco se o historii ob-
servatoře dozvědět (viz sní-
mek vpravo). „S liboňovskou
hvězdárnou máme jediný cíl,
a to je renovovat ji do jejího
původního stavu z roku
1929, což je velice ambicióz-
ní, ale vzhledem k tomu, že
šlo o dost důležité místo a do-
dnes o němnacházím dost ar-
chivních materiálů, tak dou-
fám, že se nám to podaří,“
uvedl Musílek. Rekonstrukci
odhaduje na miliony korun,
nákup vybavení bude dražší.

Hvězdárna byla ve své
době podle Musílka velmi vy-
spělá a vybavení, které se do
ní převáželo, muselo být na
vozech schováno v hromadě
sena, aby ho nikdo neviděl
a neokopíroval. „Neměla kla-
sickou kulatou střechu, byla
ve tvaru poloválce, vysouvala
se a z toho místa se poté mě-
řil průchod hvězd polední-
kem,“ doplnil Musílek.
Ve sklepení se nacházel pří-

stroj, který používaly lodě
pod rakouskou vlajkou v le-
tech 1882 až 1884 v Grón-
ském moři. „Vzhledem
k tomu, že toto místo bylo
hodně vyspělé, tak poté
hvězdárna požádala Rakuša-
ny o vypůjčení přístroje, kte-
rý putoval z Grónského moře
rovnou sem,“ uvedl majitel.
Do budoucna plánuje na po-
zemcích u hvězdárny umístit
průhledný jednopokojový
takzvaný bublinový hotel,
který nocležníkům poskytne
výhled na okolí.

Akce v okolí Kroměříže v rámci Ukliďme Česko. ČTK

Tady stála. Ve sklepě kousek od ní jsou její plány. 2x ČTK

V Jihlavě obnovili 600 let starou tradici
Zapomenutou, více než 600 let starou tradici takzvaného Kapřího dne obnovilo v sobotu
město Jihlava. Akce s venkovními hrami, pouličním divadlem, symbolickou bitvou, řemesl-
ným jarmarkem a tvůrčími dílnami. Kapří den připomínal odražení útoku české šlechty
v roce 1402. Jihlavu tehdy přepadly oddíly moravské šlechty pod vedením Zikmunda z Křiža-
nova v době moravských markraběcích válek. Útok se městské posádce podařilo odrazit
i díky minoritským mnichům, kteří na útočníky upozornili. Jihlavané si pak událost připomí-
nali přes 100 let Kapřím dnem, při němž byli mniši odměňovaní sedmi groši a kaprem.3x ČTK

České pivo
na seznamu
UNESCO?
Český svaz pivovarů a sla-
doven usiluje o zapsání
české pivní kultury na
seznam nehmotného kul-
turního dědictví UNESCO.
Zatím podal návrh na
zápis na krajské úrovni,

následovat bude muset
národní úroveň. Docílit
zápisu až na celosvětové
úrovni by mohlo trvat
minimálně čtyři roky. Na
tento seznam se z Česka
dostal například v roce
2005 slovácký verbuňk,
později přibyly masopust-
ní obchůzky a masky
v okolí Hlinska a jízdy
králů na Slovácku. ČTK

Češi uklízeli
O víkendu se konala tra-
diční jarní akce Ukliďme
Česko. Do ní se zapojilo té-
měř 4000 míst v republi-
ce. V Praze dobrovolníci
nahlásili kolem 230 úkli-
dů. Další úklidy budou po-
kračovat během jara. Na-
příklad v Brně se má v růz-
ných termínech uskuteč-
nit přes 140 úklidových
akcí, v Ostravě téměř 80,
v Plzni 55 a zhruba stejný
počet také v Olomouci. Or-
ganizátoři akce už mluví
o rekordní účasti. ČTK

Trestní stíhání
Cimického
Kriminalisté oznámili, že
zahájili trestní stíhání pro-
ti psychiatrovi Janu Cimic-
kému pro trestné činy
znásilnění a vydírání.
Těch bylo podle zjištění
kriminalistů 29 a odehrá-
ly se v rozmezí let 1980 až
2016, uvedla policie. Na
případy sexuálního napa-
dení upozornil loni v listo-
padu pořad 168 hodin.
Lékař obvinění ještě loni
odmítal. iDNES.cz

Na východě Čech se od toho-
to týdne bude lyžovat už jen
v Krkonoších. Ve Špindlerově
Mlýně by se mělo v omeze-
ném rozsahu lyžovat do Veli-
konoc, uvedli provozovatelé
areálu. Denně bude v provo-
zu lanová dráha Pláň ve Sva-
tém Petru, kde leží na sva-
zích 25 až 60 centimetrů sně-
hu. O víkendu bude jezdit i la-
novka Hromovka, její další
fungování o Velikonocích
bude upřesněno podle aktuál-
ních podmínek. „Lyžaři mají
nyní k dispozici 13 kilometrů
sjezdovek ve Svatém Petru,
které jsou díky své poloze stá-
le pod půl metrem sněhu. Od
4. dubna bude již navíc mož-
né přímo ve Svatém Petru

také parkovat, a to zcela zdar-
ma,“ uvedl ředitel Skiareálu
Špindlerův Mlýn René Hro-
neš.
O velikonočním víkendu

15. až 18. dubna se po jarní
údržbě navíc vrátí do provo-
zu i lanovka na Medvědín,
která již zahájí letní sezonu
a výjezdy v půlhodinových in-
tervalech. K dispozici bude
pro pěší, cyklisty, běžkaře
nebo třeba skialpinisty. Lyža-
ři mohou příští týden zamířit
také do areálu v Peci pod
Sněžkou. Ode dneška jsou
v provozu lanovky a vleky Ja-
vor 1, Zahrádky, Javořák,
U Lesa a Mulda. Na svazích je
stále 80 až 120 centimetrů
sněhu. ČTK

Krátce

Krátce

Lyže. Do Krkonoš
i s pomlázkou

Ruina hvězdárny,
opět tu bude stát
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První letošní
vypouštění létají-
cích savců, kteří
přezimovali v lid-
ské péči, se usku-
tečnilo u Hamerské-
ho rybníka v Praze.

S příchodem jara se začínají
probouzet netopýři. Za tep-
lých nocí bez mrazů je již lze
vidět poletovat zejména nad
vodními hladinami, kde se
zdržuje vyšší koncentrace
hmyzu.

„Budí se samozřejmě i neto-
pýři, kteří z různých důvodů
museli přezimovat v lidské
péči. Ti budou v následujících
týdnech vypouštěni do příro-
dy, a to i v rámci akcí pro veřej-
nost pořádaných pod hlavič-
kou Roku netopýrů, který byl
letos vyhlášen Českým sva-
zem ochránců přírody,“ říká

Dagmar Zieglerová, předsed-
kyně základní organizace Čes-
kého svazu ochránců přírody
Nyctalus, která se specializuje
právě na ochranu netopýrů.

První vypouštění takových
netopýrů se uskutečnilo před
několika dny za obrovského
zájmu veřejnosti v Praze u Ha-
merského rybníka.

„Šlo o 86 netopýrů reza-
vých, kteří strávili zimu v ná-
hradním zimovišti. Kolonie si
totiž původně vybrala k zimo-
vání nevhodný úkryt na pane-
lákovém balkoně. Pro vypouš-
tění byly vhodné povětrnostní
podmínky, nepršelo a nefou-
kal silný vítr, podle předpově-
di na několik následujících
nocí se měly nejnižší teploty
držet několik stupňů nad nu-
lou,“ dodává Zieglerová.

Kromě nevhodně zvolené-
ho zimoviště, třeba i proto, že
to tradiční, vhodné, jim bylo
zničeno, je častým důvodem,
proč netopýři zimují v náhrad-
ních zimovištích. Obvykle se

jedná o nechtěný zásah do je-
jich přirozeného zimoviště,
a to často z neznalosti, že prá-
vě tam tito létající savci zimu-
jí.

„Může jít třeba o kácení sta-
rých stromů, stavební úpravy
a podobně. V záchranných sta-
nicích bylo dle evidence přes
zimu 213 hibernujících neto-
pýrů. Další vypouštění netopý-
rů za účasti veřejnosti je plá-
nováno například v Centru
pro zvířata v nouzi při Zoo Li-
berec,“ popisuje proMetro Zie-
glerová s tím, že se přesný ter-
mín bude odvíjet od počasí.

S probouzením netopýrů
souvisí i jejich první letošní
příjmy v záchranných stani-
cích. Netopýři se koncembřez-
na budí po téměř pět měsíců
dlouhémzimním spánku, kte-
rý strávili v úkrytu bez zdroje
potravy. „Často bývají vysílení
a dehydratovaní, někdy je na-
lézáme na zemi neschopné
vrátit se do úkrytu. Bez pomo-
ci člověka mohou uhynout,

přitom stačí pár dní péče v zá-
chranné stanici a bez problé-
mu se vrací zpět do přírody.
Buďte tedy pozorní a ohledupl-
ní, pokud takového netopýra
najdete, volejte neprodleně
nejbližší záchrannou stanici,“
prosí čtenáře Zieglerová.

S probouzením netopýrů se
zvyšuje i počet akcí připrave-
ných k Roku netopýrů. Zájem-
ci se mohou těšit například na

Den země, který se letos koná
23. dubna v Malešickém par-
ku v Praze, nebo třeba na Mu-
zejní noc s netopýry, kterou
pořádá dne 20. května Vodní
důmvHulicích u Zruče nad Sá-
zavou. Během roku se bude
také na různých místech po
ČR objevovat putovní výstava
na téma ochrany netopýrů.
Detaily naleznete na webu
roknetopyru.cz. FILIP JAROŠEVSKÝ

NAVŠTIVTE
INFOCENTRA
A ELEKTRÁRNY
SKUPINY ČEZ

Informace k obsahu prohlídek
a otevírací době najdete na:
www.cez.cz/infocentra

inzerce

Vypouštění u Hamerského rybníka v Praze. JAN MORAVEC, ČSOP

Netopýři se budí ze zimního
spánku. Některé hned ošetřují
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Na půdu domu se
„vrátili“ parašutis-
té skupiny Silver A.

K 80. výročí činnosti parašu-
tistů skupiny Silver A v Láz-
ních Bohdanči se v noci na
včerejšek radioamatéři spoji-
li s Londýnem stejným typem
vysílačky, jaký používal radio-
telegrafista Jiří Potůček. Sym-
bolicky odvysílali přímo
z půdy domu Sádka s číslem
148, kde parašutista působil,
historickou depeši pro radioa-
matéry v Británii. Ti si mohli
poslechnout autentický zvuk
vysílačky, která byla sestroje-
na z původních součástek
a podle originálních plánů.
Radiotelegrafista Jiří Potů-

ček s krycím jménem Tolar
byl členem paraskupiny Sil-
ver A. Na území Protektorátu
Čechy a Morava byla vysaze-

na na konci roku 1941 společ-
ně se skupinami Anthropoid
a Silver B. Úkolem Silver A
bylo zajistit rádiové spojení
mezi domácím a exilovým od-
bojem, vybudovat zpravodaj-
skou síť a koordinovat domá-
cí odboj. Atentát na zastupují-
cího říšského protektora Re-
inharda Heydricha provedli

členové výsadku Anthropoid
27. května 1942, členové Sil-
ver A pomáhali s jeho přípra-
vou. Z půdy domu Sádka s čís-
lem 148 odvysílal radista sou-
hrnně 24 hodin. S Londýnem
se odtud spojil ještě v červnu
po vyhlazení osady Ležáky.
Potůček se po atentátu na

Heydricha ukrýval u sedláka

v obci Končiny u Červeného
Kostelce. Při zátahu gestapa
se mu podařilo z obklíčení
prostřílet a utéci. Poté se neú-
spěšně pokusil najít úkryt.
Vyčerpaný usnul 2. července
1942 v lesíku poblíž Pardu-
bic, kde ho zastřelil český čet-
ník.
V souvislosti s působením

skupiny Silver A Němci
24. června 1942 vypálili obec
Ležáky. Popraveno bylo také
37 spolupracovníků skupiny
z Pardubicka a 15 spolupra-
covníků z okolí Červeného
Kostelce.
Na půdě domu se dodnes

dochovaly původní Potůčko-
vy antény. Radioamatéři je
však nepoužili, protože para-
šutista je před svým odcho-
dem z Lázní Bohdaneč na ně-
kolika místech přestřihl.
Oboustranné rádiové spojení
s Londýnem se uskuteční při
vzpomínkové akci v Pardubi-
cích 13. května. ČTK

Volají Londýn jako kdysi parašutisté ze skupiny Silver A. ČTK

PASIVNÍ DOMY S MINIMÁLNÍ
SPOTŘEBOU ENERGIE

Lukáš 15B 4+kk18 602 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

Zničené domy, hladové ženy
s dětmi na ulicích, elektřina

nefunguje, voda neteče. Situa-
ce v ukrajinských městech, jako
je Cherson, Sumy, Mykolajiv,
Charkov, Kyjev, se každým dnem
zhoršuje.

Ženy, které před ruským agresorem
uprchly do České republiky, jsou ve spo-
jení s těmi, kteří tam zůstali. Každý den
v Česku organizují pomoc a osobně
jezdí s dodávkami na Ukrajinu, přímo do
válečných zón, aby pomohly svým kra-
janům se zásobením tím nejnutnějším
k přežití. Veškeré své peníze vložily do

pořízení obvazů, léků, potravin. Koupily
dvacet generátorů, aby se v místech, kde
nefunguje elektrická síť, bylo možné ale-
spoň tímto způsobem vyrobit elektřinu.
Zoufale jsou potřeba další.

Peníze na generátory do vybombar-
dovanýchměst
Muži bojují, nasazují své životy za Ukraji-
nu. Ženy pomáhají tím, že vozí materiální

pomoc přímo tam, kde ji potřebují nej-
více. Přiznávají, že jejich finanční zdroje
jsou už velmi omezené, proto ocení
finanční pomoc od dárců. Za tyto peníze
pořídí další generátory na výrobu elektři-
ny a dovezou je na Ukrajinu, přesně do
míst, kde ruská vojska zničila ukrajinskou
infrastrukturu. A kde stále žijí lidé. Bez
elektřiny, bez vody, ve tmě, bez možnosti
nabít si mobilní telefon. V místech, kde
bez pomoci umřou.

I vaše pomoc se počítá!
Spolek žen pro pomoc obětem válečné
agrese má už čtyři sta členek. A přidávají
se další. Dokud bude potřeba, budou dál

jezdit na Ukrajinu a zásobovat tím, co tam
je nejvíce potřeba. Každá koruna od dár-
ců velmi pomůže. Chcete-li pomoci, pro-
sím, přispějte podle možností finanční
částkou na číslo účtu: 6043882389/0800
nebo pomocí QR kódu. Cílená a rychlá
pomoc je dvojnásobná.

Ženy, které jsou odhodlané pomo-
ci své zemi. Podpořit je můžete

zaslání finanční částky na číslo účtu:
6043882389/0800.

Přidejte se i vy k pomoci ukrajinským ženám!
Přímo domíst, kde se bojuje, vozí jídlo, obvazy a generátory

K rychlé platbě
použijte QR kód

http://volunteers-cz.com/

inzerce

Daně v Česku

30,5
Celkové daňové příjmy státu
bez pojistného na sociální
zabezpečení v prvním čtvrtle-
tí meziročně stouply o 13,9
procenta, tedy o 30,5 miliar-
dy korun, na 250,2 miliardy
korun. Více peněz přitom stát
za první tři měsíce roku získal
prakticky u všech daní. Vyplý-
vá to z dat ministerstva finan-
cí v rámci údajů o státním roz-
počtu za první čtvrtletí.

112,1
Například na DPH stát získal
ve čtvrtletí 112,1 miliardy ko-
run, meziročně o 21,1 miliar-
dy více. Na dani z příjmu práv-
nických osob stát vybral 43,9
miliardy, meziročně o 2,2 mili-
ardy více. U daně z příjmu fy-
zických osob příjmy ve čtvrtle-
tí stouply o 0,5 % na 45,7 mili-
ardy korun. Některé daně
jsou takzvané sdílené daně
a putují do státního rozpočtu
a do pokladen měst a obcí.
Například daň z nemovitosti
je 100% příjmem obcí. ČTK

Češi se po 80 letech
opět spojili s Londýnem
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Česko stejně jako
ostatní státy
hledá jiné zdroje.

Pokud přestane proudit plyn
z Ruska do Evropy, domác-
nosti jsou až v poslední řadě
opatření ke snížení spotřeby
této suroviny. Lidem by do-
dávky omezené být neměly.
První by byl omezen průmy-
sl, úplně poslední nemocni-
ce. V diskusnímpořadu televi-
ze CNN Prima News to uvedl
ministr dopravy Martin Kup-
ka. Exministr průmyslu Karel
Havlíček vládu kritizoval za
to, že nenakoupila plánova-
né zásoby plynu do hmot-
ných rezerv.

Zásoby plynu na 30 dní
Podle Kupky jsou nyní v zá-

sobnících obchodníků zásoby
plynu zhruba na 30 dní, v zá-
vislosti na počasí. Stát chtěl

prostřednictvím Správy stát-
ních hmotných rezerv začát-
kem března nakoupit až 200
milionů krychlových metrů
plynu. Chtěl si vytvořit své
vlastní rezervy pro případ, že
by přestal proudit plyn z Rus-
ka. Vláda nakonec návrh za-
vrhla, Kupka to zdůvodnil
tím, že plyn byl v tu dobu dra-
hý, oproti současným cenám
by stát podle něj zaplatil víc
asi o tři miliardy korun.

Máme plán
Pokud přestane proudit

ruský plyn, existuje podle
Kupky přesný plán, jak se
bude postupovat. Prozradil,
že za pár dní se svými minis-
terskými kolegy vyrazí jed-
nat o plynu do Kataru. Důleži-
té podle Kupky je, aby Evropa
dál postupovala jednotně
a odmítala platbu v rublech.
Státy by si při přerušení dodá-
vekmohly vzájemně vypomo-
ci, státy jsou propojené v sou-
stavě. ČTK a iDNES.cz

vv BBBEEENNNUUU aa na bbeenu.cczzzz?????
PESTROST SORTIMENTU
�íře sortimentu Vás překvapí a předčí Va�e očekávání.
Najdete u nás léky, doplňky stravy, dermokosmetiku,
produkty pro děti i veterinární potřeby.

DOSTUPNOST
Sortiment dostupný přímo na lékárně. Po objednání na
e-shopu benu.cz rychlé dodání nebo vyzvednutí ve Vámi
zvolené lékárně.

VÝHODNÉ NABÍDKY
S KARTOU BENU PLUS
Zákaznický program s mno�stvím výhod.

PREVENCE
Vyu�ijte výhod preventivních vy�etření,
které provádějí odborně pro�kolení lékárníci.

BENUNAPREDPIS.CZ
REZERVUJTE VA�E ERECEPTY ONLINE!
Díky rezervaci eReceptu máte jistotu, �e Va�e léky
jsou připravené a mů�ete se pro ně bez obav zastavit. �etříte tak čas, a
navíc dbáte o svou bezpečnost.

U�ETŘETE S INTERNETOVOU
LÉKÁRNOU BENU
Prozkoumejte pestrost sortimentu na�í internetové lékárny
benu.cz zblízka a u�etřete. U ka�dého produktu naleznete
hodnocení zákazníků. Vybírejte v klidu, z pohodlí domova.

www.benu.cz

KDYKOLIV RÁDI PORADÍME
A POMŮ�EME S VÝBĚREM A U�ÍVÁNÍM
Na�i lékárníci Vám kdykoliv rádi poradí. Pro okam�itou radu nám mů�ete
zavolat na poradenskou linku +420 212 812 812. Na www.benu.cz navíc
naleznete specializované články o zdraví se zajímavými tématy.

Podvody
Policie eviduje 500 podně-
tů na zneužívání situace
ukrajinských migrantů,
trestní řízení zahájila ve
138 případech. Jedná se
například o podvody
s vízy či výměnou finanč-
ní hotovosti ukrajinské
měny, nebo i nabídky pro-
stituce. Mluvčí policejní-
ho prezidia Ondřej Morav-
čík řekl, že čtyři desítky
tvoří trestné činy z nená-
visti, tedy například ado-
rování postupu ruských
vojsk nebo písemné úto-
ky proti Ukrajincům. ČTK

Rusové Česku
Rusko připomnělo Česku
oběti, které vynaložila rus-
ká armáda při osvobozová-
ní Československa za dru-
hé světové války. „Čeští di-
plomaté, opravdu máme
něco společného. Jen vy
jste na to dávno zapomně-
li, zradili jste. Ale my
vzpomínáme. Nezradíme
památku těch, kteří polo-
žili životy za naši budouc-
nost,“ reagovalo ruské mi-
nisterstvo zahraničí na
českou výzvu, aby ruští di-
plomaté přestali sloužit
svému režimu. iDNES.cz

Plyn v rublech

Vicepremiér Vít Rakušan
v České televizi uvedl, že spo-
lečnost Net4Gas připravuje
napojení Česka na rakouskou
plynovou soustavu. Hotové
má být do roku 2028.

● Litva je prvním státem EU,
který přestal ruský plyn ode-
bírat. Svoji spotřebu pokrývá
z dodávek zkapalněného
zemního plynu (LNG).

● Prezident Vladimir Putin
podepsal dekret, podle které-
ho musí od pátku odběratelé
z takzvaných „nikoliv přátel-
ských zemí“ platit za ruský
plyn v rublech. Slovensko
už připouští, že na tento
obchod přistoupí. Dodávky
realizované po 1. dubnu
mají být přes rublové účty
zaplaceny koncem měsíce
nebo na začátku května.

Krátce

inzerce

Co se stane, když
zavřou kohoutky?

Migrace v korunách

10
Ministerstvo vnitra dosud stá-
lo zvládání migrace z Ukraji-
ny deset miliard korun. V Čes-
ké televizi to řekl ministr vnit-
ra Vít Rakušan. Strategii další-
ho zvládání migrace ve stře-
du probere vláda. Do Česka
zatím dorazilo 300 tisíc uprch-
líků, převážně žen a dětí. ČTK

Další stovky tisíc lidí?

600
Česko pracuje se třemi scéná-
ři vývoje migrační krize. První
počítá s tím, že se migrace
zastaví. Druhá, že do Česka
přijde dalších 300 tisíc uprchlí-
ků, a třetí by se utvářel kvůli
dlouhotrvající válce. V České
televizi to řekl to šéf vnitra
Vít Rakušan. ČTK
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Ruská invaze na
Ukrajině dostává
obrysy čečenského
konfliktu.

Rusko přehodnotilo svoji vo-
jenskou strategii na Ukrajině
a soustředí se na ovládnutí vý-
chodu země včetně oblasti
Donbasu do začátku května,
uvedla stanice CNN s odvolá-
ním na nejmenované americ-
ké činitele obeznámené s in-
formacemi amerických taj-
ných služeb.
Podle jednoho ze zdrojů

stanice se svého cíle Vladimir
Putin bude snažit dosáhnout
do 9. května, kdy se v Rusku
slaví konec 2. světové války
neboli Den vítězství.

Slovutná přehlídka
Ruský prezident je pod stá-

le větším tlakem, aby ukázal,
že Rusko přece jen dosáhlo ví-
tězství. Oblast, kde by mohly
být ruské síly nejúspěšnější,
je východ Ukrajiny, uvedly

zdroje CNN. Devátý květen
zaujímá v ruském kalendáři
prominentní místo, poně-
vadž v tento den si Rusko při-
pomíná porážku nacistické-
ho Německa v druhé světové
válce a na moskevském Ru-
dém náměstí pořádá rozsáh-
lou vojenskou přehlídku
a ukázku armádní techniky.

Dlouhá a vyčerpávající
Podle amerických předsta-

vitelů by Putin rád oslavil ten-
to den alespoň dílčím vítěz-

stvím ve válce na Ukrajině.
Američtí a evropští představi-
telé ale podle CNN upozorňu-
jí, že i přes lhůty, které si
může Rusko stanovit v réto-
rické rovině, se Moskva prav-
děpodobně připravuje na vy-
hlídku vyčerpávající války.

Nejmenovaný evropský di-
plomat sdělil, že Putin se zřej-
mě chystá na „dlouhou
a vleklou válku ve stylu té
v Čečensku, protožemu do ur-
čité míry nic jiného nezbý-
vá“. ČTK

Krveprolití na Kavkaze

Druhá rusko-čečenská válka
začala v srpnu 1999 vpádem
ruských jednotek a bombardo-
váním.

● V únoru 2000 po dobytí čečen-
ské metropole Groznyj úřadu-
jící ruský prezident Vladimir
Putin prohlásil vojenskou ope-
raci za skončenou.

● Ruská média ale označila za
konec čečenské války až du-

ben 2009, kdy Moskva po
10 letech ukončila v Čečně
zvláštní bezpečnostní režim.

● Během války přišlo o život až
120 tisíc lidí z celkového po-
čtu 1 milion obyvatel.

● Konflikt vynesl do čela Čečny
Ramzana Kadyrova. Oficiálně
byl stvrzen prezidentem
autonomní Čečenské republi-
ky až na jaře 2007. MET

V Oděse se včera v brzkých
ranních hodinách ozvala
řada výbuchů. Městská rada
podle agentury Unian potvr-
dila, že město čelí vzdušným
útokům ruských sil, a ozná-
mila, že část ruských raket
zničila protivzdušná obrana.
„Válka pokračuje. Nepřítel
bude poražen. Nepropadejte
panice a řiďte se poplašnou
signalizací,“ uvedl na Face-
booku mluvčí oděské vojen-
ské oblastní správy. V někte-
rých částech Oděsy, přístavu
na pobřeží Černého moře,
propukly požáry a nad měs-
tembyl vidět dým. Úřady oby-
vatelům doporučily, aby za-
vřeli okna a skryli se na bez-
pečnémmístě. ČTK

Hrůza v osvobozené Buče
Za novou Srebrenicu označilo ukrajinské ministerstvo
obrany osvobozené město Buča. V sídle s bezmála 30 tisí-
ci obyvateli, které sousedí s Irpinem a leží 37 kilometrů
severozápadně od Kyjeva, ruští vojáci během měsíční
okupace „náhodně vraždili místní civilní obyvatele“. Ně-
které z obětí mají svázané ruce za zády, ulice města jsou
poseta těly, napsalo ministerstvo na Twitteru. Starosta
města Anatolij Fedoruk řekl, že bylo zabito přes 300 lidí
a připomněl úděl bosenské Srebrenice, kde bylo v roce
1995 zavražděno 8 tisíc civilistů. Zvěrstva v Buče odsoudil
i prezident Miloš Zeman jako válečný zločin. Věří, že bu-
dou spravedlivě potrestána mezinárodním soudem. AP

Kyjev si oddechne
Ukrajinské síly získaly
zpět kontrolu nad celou
Kyjevskou oblastí a osvobo-
dili ji od Rusů. Oznámila
to včera náměstkyně ukra-
jinského ministra obrany
Hanna Maljarová. Poradce
ukrajinského prezidenta
Oleksij Arestovyč už před-
tím oznámil, že v oblasti
bylo osvobozeno více než
30 obcí.

Rozhovory nekončí
Ruský vyjednavač Vladi-
mir Medinskij včera po-
přel sobotní tvrzení Kyje-
va, že příprava dohody
mezi Ruskem a Ukrajinou
pokročila natolik, aby o do-
kumentu mohli jednat pří-
mo prezidenti obou zemí
Vladimir Putin a Volody-
myr Zelenskyj. Rozhovory
vyjednavačů podle něj
mají pokračovat dnes. Me-

dinskij také uvedl, že ukra-
jinská strana zaujala „rea-
lističtější“ pozici ohledně
neutrálního a nejaderné-
ho statusu Ukrajiny, infor-
movala agentura TASS.

Útok z Podněstří
Za „zcela nepravdivé“
označilo Podněstří ukrajin-
ské tvrzení, že se ruské jed-
notky na jeho území pře-
souvají a mohou se připra-

vovat na útok na Ukrajinu
ze západu. Informovala
o tom agentura AP. Separa-
tistická proruská republi-
ka Podněstří se od Moldav-
ska odtrhla v 90. letech mi-
nulého století, když sepa-
ratisty aktivně podpořili
ruští vojáci.

Kirillova výzva
Patriarcha ruské pravoslav-
né církve Kirill při včerejší

bohoslužbě v armádním
chrámu vyzval ruské vojá-
ky, aby bránili svou míru-
milovnou vlast.

Hlas z Varšavy
Polský vicepremiér Kaczyń-
ski německému listu Die
Welt řekl, že je otevřený
vůči možnosti rozmístit
americké jaderné zbraně
v Polsku. Odstrašovaly by
Moskvu. ČTK

Putin nejspíš míří
k bájnému 9. květnu

Krátce

Číslo dne

3
Šéf tchajwanského Národní-
ho bezpečnostního úřadu
NSB Čchen Ming-tchung věří,
že ruský vpád na Ukrajinu od-
radí Čínu od útoku na
Tchaj-wan alespoň po dobu
příštích tří let. Ostrov navíc
pečlivě sleduje ukrajinský od-
por, aby načerpal inspiraci
pro případ, že by jej Čína
přesto napadla. Čchen záro-
veň odmítl tvrzení příslušní-
ka ruské tajné služby FSB zve-
řejněná na ruském opozičním
blogu, že čínský prezident Si
Ťin-pching hodlal napadnout
ostrov na podzim, ale po rus-
ké invazi na Ukrajinu od plá-
nu upustil. iDNES.cz

inzerce

Slavný přístav.
Nový cíl útoků
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Kuchyně lvovské-
ho pivovaru navaří
více než 27 tisíc
porcí jídla denně.

Součástí válečného stavu, kte-
rý platí na Ukrajině, je i „su-
chý zákon“, který znemožnil
provoz pivovaru ve Lvově.
Ten však přeměnil své aktivi-
ty, aby pomohl válečnému
úsilí od prvního dne ruské in-
vaze, píše agentura EFE.

Hlavními činnostmi pivova-
ru Pravda, v jehož areálu se na-
chází i restaurace či kulturní
sál, se stala výroba zápalných
lahví, vaření jídla pro uprchlí-
ky či prodej triček, jehož výtě-
žek jde na podporu ukrajin-
ské armády. Před válkou pivo-
var patřil k populárním mís-
tům setkávání ve Lvově. „Cí-
tím, že naší povinností je nyní
pomáhat lidem, kteří přichá-
zejí do Lvova, protože z jejich

domů zůstaly jen trosky,“ řekl
agentuře EFE manažer pro
vztahy s veřejností pivovaru
Taras Maselko. „Musíme dě-
lat, co je v našich silách, aby-
chom jim pomohli, jsou to
také Ukrajinci. A nikdo neví,
co bude zítra,“ dodal.

Molotov z Pravdy
V prvních dnech války za-

městnanci pivovaru využili
zásob skleněných lahví pro
výrobu Molotovových koktej-
lů. Ty pak poskytli domobra-
ně, kterou tvoří rezervisté
a dobrovolníci a která chrání
sídla úřadů a strategickou in-
frastrukturu. „Za méně než
týden jsme vyrobili 2000 Mo-
lotovových koktejlů, více než
bylo potřeba. Teď jsme výro-
bu zastavili,“ říká Maselko,
zatímco ukazuje pár desítek
lahví, které si nechali na
ochranu pivovaru. Lahve
mají stále etiketu nejslavněj-
šího piva, které v Pravdě vaři-
li, s názvem „Putin Č*rák“.

Souběžně s výrobou zápal-
ných lahví v kuchyních pivo-
varu připravovali jídlo pro ti-
síce uprchlíků, kteří přicháze-
jí do Lvova z míst, která válka
více postihla. Mnozí pokraču-
jí dále do Polska, přes 200 ti-
síc lidí ale v metropoli západ-
ní Ukrajiny zůstalo a zaplnili
školy, koleje či stadiony
a sportovní zařízení. „Nikdo
neví, co se stane zítra. Mys-

lím, že je teď důležité se sna-
žit udržet funkční ekonomi-
ku. Platit daně, nájem, vyplá-
cetmzdy, to je to, co země po-
třebuje,“ uvedl Maselko.

Sendviče s tíživou
příchutí války
Devětadvacetiletý Alex dří-

ve pracoval na manažerské
pozici. V posledních dvou týd-
nech se ale celý den věnuje pří-
pravě sendvičů. Přes 2000 za-
městnanců pivovarů ve Lvově
a dalších 1000 ve zbytku Ukra-
jiny přiložilo ruku k dílu a za-
čalo vykonávat i jinou práci,
než na kterou byli zvyklí. Jed-
ná se o činnosti, které Ukraji-
na uprostřed válečného kon-
fliktu s Ruskem potřebuje.
„Myslím, že všichni musí udě-
lat, co je možné, aby přispěli
k této národní snaze. Mnoho
lidí bylo zabito, zraněno nebo
přišli o přátele či příbuzné. Jíd-
lo by mělo být to poslední,
o co by se měli starat,“ uvedl
Alex při pauze od krájení sýru.

Vydatně pomáhá
i nevládní organizace
Pro devětačtyřicetiletou

Oksanu práce zůstala bez vět-
ších změn. Řídí kuchyni re-
staurace v pivovaru, kde
15 lidí pod jejím velením při-
pravuje vydatná a lákavá jíd-
la ze zeleniny, rýže a masa.

V prvních týdnech byla je-
jích výroba skromná a pokrý-
vala konkrétní objednávky.
Nyní se ale pivovar přidal
k projektu nevládní organi-
zaceWorld Kitchen Program
a díky logistické pomoci
z kuchyní pivovaru Pravda
odchází více než 27 tisíc por-
cí jídla denně. „Myslím, že
pro nás Ukrajince není no-
vinkou tato soudržnost a vzá-
jemná pomoc. Není novin-
kou, že jsme se všichni přida-
li k obraně našich měst
a naší země,“ uvedla Oksa-
na, která je hrdá na svou prá-
ci v pivovaře a obecně na ce-
lostátní odezvu na ruskou
agresi. ČTK

Manažeři krájí sýry, kuchaři
vyztužují ukrajinské pozice

Molotovy už nevaří. PRAVDA

Park Inn – Zalakaros 1. 5.–5. 5. 8 890 Kč E 4× ubytování, ALL INCL., doprava

Park Inn – Zalakaros 8. 5.–12. 5. 8 890 Kč L 4× ubytování, ALL INCL., doprava

Park Inn – Zalakaros 10. 5.–18. 5. 12 690 Kč E 7× ubytování, polopenze, doprava

JUFA Vulkan T.R. – Celdömölk 17. 5.–25. 5. 11 290 Kč B2 7× ubytování, polopenze, doprava

Répce Gold – Bükfürdő 17. 5.–25. 5. 14 990 Kč B2 7× ubytování, polopenze, doprava

Park Inn – Zalakaros 17. 5.–25. 5. 12 690 Kč B2 7× ubytování, polopenze, doprava

Park Inn – Zalakaros 17. 5.–25. 5. 14 890 Kč B2 7× ubytování, ALL INCL., doprava

Park Inn – Zalakaros 24. 5.–1. 6. 12 690 Kč L 7× ubytování, polopenze, doprava

Park Inn – Zalakaros 24. 5.–1. 6. 14 890 Kč L 7× ubytování, ALL INCL., doprava

Aqua Sol – Hajdúszoboszló 30. 5.–8. 6. 13 990 Kč E 7× ubytování, polopenze, doprava

JUFA Vulkan T.R. – Celdömölk 31. 5.–8. 6. 11 290 Kč A 7× ubytování, polopenze, doprava

Répce Gold – Bükfürdő 31. 5.–8. 6. 14 990 Kč A 7× ubytování, polopenze, doprava

Park Inn – Zalakaros 31. 5.–8. 6. 12 690 Kč A 7× ubytování, polopenze, doprava

Park Inn – Zalakaros 31. 5.–8. 6. 14 890 Kč A 7× ubytování, ALL INCL., doprava

Répce Gold – Bükfürdő 7. 6.–15. 6. 14 990 Kč B2 7× ubytování, polopenze, doprava

Park Inn – Zalakaros 7. 6.–15. 6. 12 690 Kč B2 7× ubytování, polopenze, doprava

Park Inn – Zalakaros 7. 6.–15. 6. 14 890 Kč B2 7× ubytování, ALL INCL., doprava

Karos Spa – Zalakaros 7. 6.–15. 6. 12 990 Kč B2 7× ubytování, polopenze, doprava

Trasy: A: Karlovy Vary, Rakovník, Kladno, B2: Praha, Benešov, Humpolec, Jihlava, Velké Meziříčí, Brno, E: Plzeň,
Beroun, Praha, Benešov, Humpolec, Jihlava, Velké Meziříčí, Brno L: Liberec, Jablonec nad Nisou, Mladá Boleslav,
Praha, Benešov, Tábor, České Budějovice, Třeboň.

Ceny jsou za osobu ve 2lůžk. pokoji, zahrnují dopravu, uvedenou stravu a vstup do veřejných lázní či hotelových
wellness. Více na www.hungariatour.cz, CK Hungariatour – Praha, Tel.: 736 485 865, Písek, Tel.: 737 332 565

TERMÁLY MAĎARSKO – AUTOBUSEM

inzerce
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Chorvatsko má
první muzeum
konopí.

„Vítejte v ráji,“ usmívá se po-
tutelně mladý návštěvník
vcházející do budovy Muzea
marihuany, jež nabízí v chor-
vatské metropoli další z řady
netradičních kulturních zá-
žitků.
Na zhruba 250 metrech

čtverečních představují his-
torii konopí informační ce-
dule, videa i fotografie. Pří-
mo uvnitř v záři silných re-
flektorů roste i obrovská
rostlina, vedle které si zájem-
ci mohou přečíst podrobný
návod na její pěstování.
„Tato květina doprovází lid-
stvo v celé jeho historii amu-
zeum si zcela jistě zaslouží,“
říká o konopí 35letý majitel
muzea Tvrtko Kračun. Trpěli-
vě přitom vysvětluje rozdíly

mezi různými, hovorovými
názvy pro konopí seté a jeho
využití v průmyslu, potravi-
nářství, lékařství i užití čistě
rekreační.
Právě na rekreační užití

marihuany semuzeum zamě-
řuje, píše agentura AFP. Za
sklem vitrín jsou vyskládány
nejrůznější druhy skleně-
ných dýmek a na velkých pla-
kátech si návštěvníci přečtou
o legendárním festivalu ve

Woodstocku z roku 1969,
nad kterým se podle dobo-
vých svědectví „vznášela obla-
ka marihuanového kouře“.
Své fanoušky si najdou ale

také historické informace.
„Tohle se ve škole nenaučí-
te,“ říká student politologie
Igor Lokotar a ukazuje na po-
pisek, podle kterého konopí
z Egypta do Francie na začát-
ku 19. století přivezl vojevůd-
ce Napoleon.
V Chorvatsku je marihua-

na v podstatě nelegální, po-
dobně jako v mnoha zemích
Evropské unie je však povo-
len prodej produktů, které
mají nízký obsah psychoak-
tivní složky THC. Kračun pří-
sahá, že otevření muzea na-
proti policejní stanici je sou-
hrou náhod. Jeho zařízení
nicméně nabízí vstup zdar-
ma zaměstnancům minister-
stev vnitra, zdravotnictví a ze-
mědělství, která na konop-
nou legislativu v Chorvatsku
dohlížejí. ČTK

Muzeum „trávy“ JUTARNJI.HR

V Záhřebu mají
ještě veseleji

Komu je souzena
velká láska?

dnes
201520

Svatý otec o Putinovi
Papež František včera, během druhého dne své návštěvy
na středomořské Maltě, sloužil mši před tisíci věřících.
Vyzval přitom k modlitbám za válkou zasaženou Ukraji-
nu. „Vzpomeňme na humanitární tragédii mučené
země,“ řekla hlava katolické církve. Ukrajina čelí stálému
bombardování v této „svatokrádežné válce“, dodal pa-
pež František, jenž se modlil také za větší soucit s uprchlí-
ky, s nimiž se na Maltě také osobně setkal. Při sobotním
zahájení návštěvy středomořského ostrova Svatý otec
uvedl, že zvažuje cestu do Kyjeva. Ruského prezidenta
Vladimira Putina nepřímo označil za potentáta v zajetí
nacionalistických zájmů, který podněcuje konflikty. AP

inzerce
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Nejde o aprílový
vtípek. Nevábná
hmota může
zachránit lidské
životy.

Vědci vyvinuli pohyblivýmag-
netický sliz, který dokáže obe-
pnout malé předměty a pro-
táhnout se nejrůznějšími sku-
linami. V budoucnu by mohl
pomoci například při trávi-
cích problémech.
Nápadná podobnost hnědé-

ho polopevného slizu s lidský-

mi exkrementy ale vědce, kte-
ří svůj objev zveřejnili na
apríla, donutila zdůraznit, že
se nejedná o vtip, píše list
The Guardian. Na sociálních
sítích si vynález vysloužil při-
rovnání k hmotě z komediál-

ního filmu Flubber z 90. let,
ale i označení jako „magnetic-
ké lejno“.

Pevný i kapalný sliz
Spoluvynálezce slizu Li

Zhang z univerzity v Hong-
kongu ujistil, že se jedná
o opravdový vědecký objev;
ve studii zveřejněné v odbor-
ném časopise Advanced Func-
tional Materials je popsán
jako „magnetický robotický
sliz“.
„Konečným cílem je ho na-

sadit jako robota,“ říká vě-
dec, podle něhož hmota, kte-
rá se někdy chová jako pev-
ná, jindy jako kapalná látka,

zatím není schopná fungovat
nezávisle.
Sliz ovládaný magnety je

také vodivý a může najít
uplatnění při propojení elek-
trod, říkají jeho vynálezci.

Zbarvení se promění
Hmota se skládá ze synte-

tického polymeru, boraxu –
používanéhomimo jiné v čis-
ticích prostředcích – a částe-
ček neodymového magnetu.
„Je to podobné, jako když
doma smícháte škrob s vo-
dou,“ říká Li Zhang s odka-
zem na v posledních letech
velmi populární domácí výro-
bu slizu.

Konkrétní plány na použití
v lékařství zatím výzkumný
tým nemá, mohl by ale být
vhodný pro využití v trávicím
ústrojí, například při
spolknutí nebezpečných
předmětů. Nebezpečný pro
tělo je nyní ale i sliz samotný,
dodávají výzkumníci. Řeše-
ním by bylo například hmotu
obalit ochrannou vrstvou oxi-
du křemičitého. „Bezpečnost
slizu by také záležela na tom,
jak dlouho by v těle zůstal,“
řekl Li Zhang. Současná ne-
vábná, tmavě hnědá barva by
se do budoucna mohla vyře-
šit s využitím barviv, dodá-
vá. ČTK

Opět Orbán
Částečné výsledky včerej-
ších maďarských parla-
mentních voleb potvrzují
první odhady, podle kte-
rých zvítězila konzervativ-
ní strana Fidesz premiéra
Viktora Orbána. Po sečtení
36,3 procenta odevzda-
ných volebních lístků mu

připadalo 58 procent hla-
sů, opoziční koalici Společ-
ně za Maďarsko pak 30,4
procenta hlasů, informova-
la volební komise.

Střelba v Kalifornii
Nejméně šest lidí přišlo
o život při střelbě v centru
města Sacramento v Kali-

fornii, uvedla místní poli-
cie. Dalších devět osob utr-
pělo zranění. Incident se
stal včera brzy ráno.

Končí v akademii
Herec Will Smith rezigno-
val na své členství v ame-
rické filmové akademii.
Stalo se tak poté, co před

týdnem při předávání
filmových cen Oscar
udeřil do tváře moderáto-
ra a komika Chrise Rocka.
Smith uvedl, že zradil
důvěru akademie
a označil své chování
za „neomluvitelné“,
uvedla agentura AP.
Pořadatel filmových cen
rezignaci přijal. ČTK

Magnetický sliz YOUTUBE

Číslo dne

20
Nejdelší válka na africkém
kontinentu skončila před
20 lety, 4. dubna 2002. Míro-
vou dohodu podepsali po
27 letech bojů zástupci po-
vstaleckého Národního svazu
pro nezávislost Angoly UNITA
a angolské vlády. ČTK

„Magnetické lejno“ z Hongkongu

inzerce

Krátce
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Doktorský seriál je
inspirován příbě-
hem lékaře Pier-
dante Piccioniho.

Ústřední postava seriálu
Chlap – doktor Ondřej Frank
je na úplném začátku přesně
taková, na jaké jsme od slo-
venského macha Tomáše
Maštalíra zvyklí. Podobně
jako jeho Maxo ze seriálu Za
sklom, Doktor Ludský či
Adam Krajňák z filmu Čára
jde o charismatického chlapá-
ka se sklonemk aroganci, kte-
rý je málokomu (pochopitel-
ně vyjma divaček) na první
dobrou sympatický.
Jeho život však náhle zcela

změní jedna vystřelená kul-
ka. Kvůli zranění hlavy přijde
o část vzpomínek. Frank se
probouzí v realitě, kterou ne-
zná. Musí postupně objevit
a pochopit okolní svět, ale ze-
jména svou vlastní osobnost.

A divák musí pochopit, na co
se to sakra vlastně kouká. Ať
už pár dní předtím na platfor-
mě Voyo, nebo v telce.

Pozor, česká vizita
Tomáš Maštalír nehraje

doktora poprvé. Kromě slo-
venské verze Ordinace v růžo-
vé zahradě, ve které působil
dlouhé tři roky, házel kolem
sebe cizí „termity“ v ústřední
roli seriálu Pan profesor, Dok-

tor Ludský nebo jeho navazu-
jícímpokračování Doktor Do-
konalý. Maštalíramám v obli-
bě, tady ale něco krutě nevy-
šlo. Kupodivu to ale není jeho
čeština, ve které jej vidíme
hrát vůbec poprvé (bez dabin-
gu). Ani jeho bezelstné grima-
sy dvanáctiletého kluka neva-
dí. Problém je scénář a skoro
všichni herečtí kolegové.

Franku, Franku
Při sledování Chlapa si při-

padám, jako kdybych sledo-
val špatně zabržděný spor-
ťák, který se pomalu šine
z kopce dolů – ještě když víte,
že se na konci své pouti zřítí
z oné pomyslné skály posled-
ních zbytků vkusnosti. Z té-
hle podívané se těžko dají
strhnout oči. A já sebemrskač-
sky koukám na další a další
díl. Přitom nejde o neprobá-
dané vody. Ba právě naopak.
Italská adaptace Piccioniho
případu (viz box nahoře), kte-
rou pod názvem Návrat do ži-
vota v tuzemsku uvedla stani-

ce AXN, přece již existuje. Jde
o slovenskou verzi Druhá šan-
ce, přičemž licenci v tuto
chvíli vlastní také Španělé,
Francouzi nebo Slovinci.

Ach, ty ženy
Životními ženami Ondřeje

Franka jsou jeho bývalá man-
želka Hana Franková (v podá-
ní herečky Jitky Ježkové)
a doktorka Eva Ulmanová (An-
drea Růžičková, dříve Kereste-
šová). Druhá zmiňovaná musí
předstírat, že mezi ní a dokto-
rem nic nebylo. Přitom s ním
žila po tom, co šli s manžel-
kou od sebe. Choťmá zase evi-
dentně za úkol co nejvíc mlžit
a nic Frankovi o jehominulos-
ti pokudmožno co nejdéle ne-
prozrazovat. Ne proto, že by
to bylo rozumné nebo snad do-
konce logické. Prostě je to ve
scénáři. Co naplat, děj je potře-
ba natáhnout.

Džejár Dvořák
Každý doktorský seriál

musí mít záporáka. Smrt sa-

motná na tento úkol obvykle
nestačí. Zlo tu proto předsta-
vuje Jiří Dvořák coby hrdinův
kolega, jemuž zápletka při-
řkla korupční napojení na far-
maceutické firmy, a také pře-
hmat, který stál v minulosti
život pacienta.
Dvořák je klasický usměva-

vý zloduch sympaťák á la
„Džejár“ zDallasu. K jeho rafi-
novanosti má ale po čertech
daleko. Scenáristé jej nechá-
vají většinu seriálu směšně
pátrat po usvědčujícím doku-
mentu. Jeho zločinecké plá-
ny, které peče s Barborou Sei-
dlovou, jsou ale více než ko-
mické.
Opravdu si nedovedu před-

stavit, jak by se dal tenhle se-
riál ještě zachránit. Motivem
seriálu je jednoduše hledání
ztraceného času. Je otázkou,
zda ho máte při sledování
Chlapa ztrácet i vy.

Tomáš Maštalír TV NOVA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Sledovat Chlapa je jako koukat
na sporťák sjíždějící ze skály

Seriál z lékařského prostředí,
jehož premiéru sledovalo
velmi slušných 839 tisíc
diváků, má základ v reálném
příběhu lékaře Pierdante
Piccioniho.

● Jedná se o někdejšího primá-
ře velké nemocnice v severní
Itálii. Své zážitky popsal
v autobiografických bestselle-
rech Minus dvanáct a První
pomoc.

● Osazenstvo nemocnice kolem
hlavního hrdiny našlapuje po

špičkách a jemu tak kvůli to-
muto scénáři postupně nezbý-
vá nic jiného než si vzpome-
nout na člověka, kterým byl.
Tedy v ideálním případě brzy.

● V prvním díle jde o super po-
dívanou, pak ale sérii spadne
řetěz. I přes zjevné nekvality
se deník Metro rozhodl Chla-
pa zařadit do internetové rub-
riky Strážce streamu, kterou
můžete pravidelně každý
pátek od 14.00 hltat na
webových stránkách
www.metro.cz.

HEJ-RUP! NA

DNES 16:15
AGENTURA
JASNO

Chlap v českém éteru
inzerce

inzerce
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Teplotní rekordy: -5,7 °C (1900) 23,0°C (1953) Bio:
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ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. Laoská republika
2. vyvřelina
3. opak „černá“
4. hýkavec
5. tajenka

6. náprsní část kalhot
7. název hl. s
8. nemoc virem HIV
9. něco

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Zavolejte porodní
sestřičky IV (6/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy

1. oddělení (1/22)
21.15 Reportéři ČT
22.00 BILANCE: Konec ruského

plynu. Čím zatopíme?
22.30 Život a doba

soudce A. K. (14)
23.30 Kriminalista II
00.35 AZ-kvíz
01.00 Zahrada je hra

16.00 Dobrodružství vědy
a techniky

16.30 Americká válka
17.15 Letecké katastrofy
18.05 Technické památky če-

ských zemí (4/14)
18.30 Vynálezy, které změnily

svět
19.30 Československý filmový

týdeník 1972 (1403/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázraky lidského génia
21.00 Hledání trójského koně
21.55 Ty, já a tvůj manžel
23.40 12 let v řetězech
01.50 Queer: Ženy za pultem
02.15 Na hranici tradic

15.55 Kriminálka Las Vegas II (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4241)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (160)

Falešná múza. Krimiseriál (ČR,
2022)

21.20 Specialisté (78)
22.25 Policie Chicago IV (20)
23.15 Kriminálka Las Vegas II

(1)
00.10 Kriminálka Las Vegas II

(2)
01.10 Mentalista III (16)
01.50 Krok za krokemVII
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Farmář hledá ženu
21.30 Vysněná krása
22.35 První večeře
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Námořní vyšetřovací

služba IV (7)
Výbuch v písku. Krimiseriál
(USA, 2006)

01.50 Jake a Tlusťoch III (16)
Budu tančit na tvé svatbě.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

02.50 Policie Hamburk XII (27)
Unesena. Krimiseriál
(N, 2017)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Máte vedle sebe člověka, který se trochu bojí
dát najevo pocity. Občas vás to mrzí, ale moc
dobře víte, že vás tato osoba má ráda.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Pořídíte si domů nového mazlíčka, který vám
momentálně zabere většinu volného času.
Máte poslední dobou velkou radost ze života.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Krásné počasí láká k procházkám i výletům.
Musíte si přiznat, že si toto období užíváte
a sluníčko vám přináší pozitivní energii.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
V práci táhnete za jeden provaz a jste spo-
kojení. Možná že jste dostali nabídku na lepší
práci, ale pohodová atmosféra vás drží.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
V práci si užijete firemní večírek, kde to trochu
přeženete s alkoholem. Na druhý den se bude-
te bát, jestli jste něco nepřehnali.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Pro radu si k vám chodí známí, kteří by rádi
podpořili své podnikání nebo udělali investice,
ale bojí se neúspěchu. Umíte poradit!

RAK 22. 6. – 22. 7.
Venuše je v příjemném trigonu s Rakem, a tak
vám kouzelně rozsvítí následující dny. Budete
mít skvělou a optimistickou náladu.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Užíváte si chvíle s kamarády, najdete si nový
koníček nebo se začnete věnovat sportu,
o kterém jste nikdy neuvažovali. Život vás baví!

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Máte chuť se poslední dobou vzdělávat, rekva-
lifikovat a účastnit se nejrůznějších workshopů.
Je to fajn hlavně pro váš profesní život!

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Doma se nechcete hádat kvůli malicher-
nostem, ale přijde vám, že protějšek se snaží vy-
volávat zbytečné hádky. Máte tohle zapotřebí?

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Podaří se vám ušetřit nějaké penízky, takže
si následně můžete pořídit něco hezkého, po
čem již dlouho toužíte. To vám udělá radost.

Týdenníhoroskop 4. 4. – 10. 4. 2022

Náročné úkoly vás v práci vyčerpávají. Doufáte,
že to alespoň finančně ocení váš zaměstnava-
tel, protože zadarmo ani kuře nehrabe.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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Raden Ted Sunny
Že zapomněli, kolik
nás během studené
války emigrovalo.

Anketa

Co vám válka říká o Češích?

Mautí King
Že nechápou situaci,
v jaké se nacházejí

uprchlíci.

@adjajkvet květnatě píše: „Sakuru okrasnou, tento japonský
symbol jara, jsem si alespoň dala do vázičky, abych ho měla stále
na očích.“ Vtipné je, že pod nickem@adjajkvet se skrývá naše
pravidelná přispěvatelka Jana Květoňová :). Děkujeme! #sakura
#symboljara #metrotag #mojemetro

Da Vid
Že by si pro pár tisíc
měsíčně nechali

rozbombardovat vlast.

@mojemetro

ZNÁMKA PUNKU
Má hlavní sběratelská vášeň je, jak už jsem nejednou prozra-
dil, hudba v různé podobě a na různých nosičích. Část svých
úlovků získávám prostřednictvím zahraničních zásilek. Tyto
obálky a balíčky na sobě mají většinou známky a mně je ně-
jak líto je jen tak vyhazovat. Tak jsem je začal také sbírat.
I když sbírat... spíš shromažďovat.
Něco sbírat, to už znamená určité odhodlání a nějakou péči.
Sbírané věci se musí třídit, rovnat, prostě sbírka se musí ope-
čovávat. Což s cédéčky a elpíčky dělám. Se známkami ne, ty
jen házím do šuplíku. Možná čekám, až zjistím, že by i tato pa-
ralelní, mimoděčná sbírka udělala někomu radost a ujal se jí.
Nebo naopak až zjistím, že je naprosto bezcenná a mohu ji
s klidným svědomím vyhodit. Je to skutečně jen kupení, žád-

né pořádné sbírání.
Ten rozdíl poznám, proto-
že jako dítě jsem známky
opravdu sbíral! Chodil
jsem pravidelně do trafik
a kupoval si speciální obál-
ky se známkami pro sběra-
tele. Máčením jsem zase
získával známky ze všech

dopisů a pohledů, které jsme dostali. A hlavně jsem si je hez-
ky a pečlivě rovnal do alb. Podle zemí, samozřejmě. Nejvíce
mě bavily „sérky“. Ty jsou pro člověka s lehkou kompulzivní
poruchou největší slast. Měl jsem všechno: sportovce, králov-
ny, zvířátka, autíčka, spřátelené diktátory, družice. Zajímavé
je, že jsem neměl snad žádné s hudební tematikou. Napadá
mě, že letos by se mohla Česká pošta odvázat a ke čtyřiceti le-
tům Visacího zámku vydat známku punku!
Nicméně, já jsem s tím po čase přestal, sbírku zastavil (ale sa-
mozřejmě nevyhodil!) a nadále se věnoval už jen hudebním
nosičům. Ale je hezké si vzpomenout na doby, kdy jsem jevil
známky filatelisty.

Citát

Máčením jsem zase
získával známky ze
všech dopisů, které
jsme dostali.

Dopisy a vzkazy

VLAS

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS Roušky v MHD

jsou potřeba!
Pražská městská doprava
je poslední dobou plná
cestujících bez roušek.
Většinou jde o mladé lidi,
kteří zřejmě takto „slaví“
naše další vítězství nad
pandemií. Řidiči občas ces-
tující donutí si roušku na-
sadit, častěji opakovaně
vysílají oznámení o tom,
že jsou roušky povinné.
A nejčastěji nedělají nic.
Chápu je. Kdyby běželi
osobně napomenout kaž-
dého provinilce, daleko
by nedojeli. V Německu
hlásili za dva dny kolem
500 tisíc nakažených.
U nás jsou čísla mnohem
nižší, ale trocha ohledupl-
nosti by přece jenom ne-
škodila. Bohužel se zdá,
že někteří lidé nejsou
schopni pro ochranu zdra-
ví druhých obětovat vů-
bec nic, ani pár minut
s rouškou na obličeji. Po-
stih jim nehrozí, tak co by
se namáhali.

JINDŘICH NEBESKÝ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



inzerce



Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245322

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.257881

• Koupím byt, RD, chatu, Pra-
ha a okolí, jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově.
Dluhy, exekuce vyřeším.
T: 777088490,
skopcova.andrea@seznam.cz258350

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz247453

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 258280

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 258373

Práce - nabídka
• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele pro 1. i 2. stupeň
(M, F, ČJ, přírodovědné před-
měty), asistenta pedagoga,
školního asistenta a psycholo-
ga. Pokud máte o práci zájem,
zašlete, prosím, své CV na
reditel@zsvybiralova.cz245619

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme kuchařku do ŠJ.
Tel. 274016534,
e-mail: sj@hornomep.cz258275

• Do MŠ na P-10 přijmeme
ihned paní na odpol. úklid
(6,5 hod.). Od 1.5.2022 celý
úvazek úklid + kuchařka.
Kont.:
ms.trhanak@seznam.cz,
tel. 737494998 247689

• Přijmeme kuchaře/ku do
škol. jídelny ZŠ Dědina, P-6.
Plný úvazek, volné víkendy,
dobrý kolektiv. Info.:
235357226, CV na e-mail:
jidelna@zsdedina.cz247813

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady: 08.04.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Mgr. Pala-
sová, tel. 220 189 750. 257949

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá fyzioterapeuta na
HPP. Stabilní a přátelský kolek-
tiv. Velmi dobré platové pod-
mínky. Víc na www.cssp2.cz, T
734769966258071

• Tým pečovatelské služby
CSSP2 hledá terénní pečovatel-
ku/le na DPP na odpolední
péči 16-21hod. Více na
www.cssp2.cz nebo
jarmila.krejcova@cssp2.cz258076

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá na občasnou výpomoc
kuchaře na DPP, jednosměnný
provoz, 190 Kč/hod. Více na
w w w . c s s p 2 . c z ,
petra.hruba@cssp2.cz258081

• Domácí zdravotní péče Pra-
ha 2 hledá na HPP zdravotní
sestru. Výborný a stabilní ko-
lektiv. Dobré platové podmín-
ky. Tel. 725015319,
www.cssp2.cz.258086

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme pro šk. rok 2022/23 kvalifi-
kované učitele I. stupně a kva-
lifikované učitele II. stupně,
přednostně s aprobací čj a aj.
Kontakt – tel. 603990561,
e-mail
vanisova@zspalmovka.cz .258248

• Plzeňská restaurace v cen-
tru Prahy přijme runnera. Vý-
hodné platové podmínky + 1%
z tržby. Nástup ihned.
Tel. 776333877258173

• ZŠ Praha 3 přijme zaměst-
nance se změněnou pracovní
schopností na pol. úvazek po-
zice vrátný/á.
Info. 739301565,
skopcova@skolaseiferta.cz258178

• Pro OSTRAHU v terénu, přijí-
máme pracovníky s vlastním
vozidlem. 1 směna - 12 hod.,
noční, 1320 Kč čistého. Tel:
602377312.258183

• Přijmeme IHNED na HPP
muže a ženu s org. schopnost-
mi na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7:00 - 15.30.
Plat 16.500 - 19.000 Kč.
Tel. 603429248.258188

• SID Gastro s.r.o. přijme po-
mocné kuchaře a kuchařky,
pouze občany České republiky
do provozoven jídelen Praha
6 Ruzyně. Pracovní doba pon-
dělí až pátek, ranní a odpoled-
ní směny 8,5 hod., hlavní i ved-
lejší poměr, nástupní plat 22
čistého. Kontakt p. Hnátek,
777237064,
sidgastro@seznam.cz258189

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 29 - 34
000 Kč/měsíčně.
Tel. : 775052496. 258253

• Brigáda pro každého - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 258261

• Hledám asistentku na bale-
ní a odesílání zboží poštou v
Praze. Případně i pomoc v re-
staurátorském ateliéru.
Tel. 721235964,
manvel4@seznam.cz258285

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 258286

• Obchod s použitým zbožím
přijme prodavače na DPP. Pod-
mínkou znalost práce s PC, ori-
entace na internetu, komuni-
kativnost. Nástup ihned, čistý
trestní rejstřík. Tel.
603553178, email:
clarinaze@centrum.cz258287

• Vykládka/ Nakládka kamio-
nů Ostředek. Do svého týmu
hledáme nové pracovníky na
pozici vykládka, nakládka ka-
mionů a třídění zásilek. Pra-
covní doba: PO-PÁ Od: 17:00
05:00 hod.,130 Kč čistého
/hod. Denní vyplácení. Dlou-
hodobá spolupráce. 18+.
Kontakt: Kristýna Rupová
604177421258332

• Pomocná síla do kuchyně v
O2 aréně, od 150Kč/h, mytí ná-
dobí, obsluha myčky, příprava
pro kuchaře, pro fyzicky zdat-
né brigádníky, 777645771258334

• Obch.fa přijme pracovní-
ka(pracovnici) pro sklad.prá-
ce.Prac.P-3,PO-PÁ,130Kč/hod.
,požad. pečlivost,neku-
řák.Tel.602338721258346

• Ostraha Štěrboholy (K Hru-
šovu) – hledáme osobu ČID
(částečný invalida) pro práci
ostrahy na úvazek HPP
(180-190 hod). Jedná se o 12
hod směny ve dvou lidech
(pouze noční) v prům. areálu.
Nástup možný od 11.4.2022.
Plat 103,-Kč / hod + zákonné
příplatky. Tel: 734513843 258347

• Dětská skupina při Domovu
pro seniory Háje přijme chůvu
do dětské skupiny na výpo-
moc. Nástup ihned. Směny dle
dohody. Odborné vzdělání
nebo kurz podmínkou. Životo-
pis zasílejte na
manakova@dshaje.cz,
tel: 734264877. 258367

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.247596

• ZDENĚK BURIAN - koupím
ilustrace a obrazy.
Tel.: 608221020 247706

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma. Tel.:
602212121247294

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 257870

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665258095

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 257997

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247255

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088258313

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636 257899

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245846

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO

EKO LIKVIDACE AUTOMOBILU
ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

Autodíly Buštěhrad
e-mail: dilybustehrad@email.cz

https://www.autovrakovistebustehrad.cz/
Po-Ne 9:00 – 20:00

Buštěhrad, Třinecká ul.
(Průmyslová zóna u 7 komínů

mezi areálem Peroutka a ČVUT.)

Nabízíme:
■ Mzda 115 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e
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Čeští odborníci
vycházejí z meziná-
rodního srovnání
skvěle. Zabodoval
například profesor
Jiří Matas.

Podle žebříčku nejlepších in-
stitucí v oblasti informatiky
(Computer Science) patří po-
čítačoví vědci z ČVUT vyučují-
cí na Fakultě elektrotechnic-
ké ve vybraných oborech
mezi evropskou špičku. V ob-
lasti počítačového vidění
(Computer Vision) se v hodno-
cení vědeckých výsledků řadí
výzkumníci z FEL ČVUT v ob-
dobí 2018 až 2021 mezi čtyři
nejlepší evropská pracoviště.
Excelentních výsledků po-

čítačoví vědci z FEL ČVUT do-
sahují rovněž v oblasti roboti-
ky, kde se v žebříčku nacháze-
jí na osmém místě v Evropě.

V konkurenci nejlepších ev-
ropských univerzit se infor-
matici z FEL ČVUT rovněž pro-
sazují v oblasti Economics
& Computation, kde jsou na
15. místě a v umělé inteligen-
ci na 34. místě.
CSRankings je žebříček nej-

lepších institucí v oblasti po-
čítačových věd na celém svě-
tě založený na exaktním hod-
nocení publikací ve špičko-
vých vědeckých časopisech.
Na základě mezinárodně
uznávaného srovnání je Fa-
kulta elektrotechnická ČVUT
v oblasti informatiky dlouho-
době nejlepším pracovištěm
v České republice, žádná jiná
vědecká instituce z České re-
publiky nedosáhla v CSRan-
kings hodnocení v první de-
sítce.
Podle mezinárodního žeb-

říčku Research.com, který vy-
hodnocuje úspěšnost infor-
matiků na základě jejichH-in-
dexu, citací a počtu dokumen-
tů shromážděných do 6. pro-

since 2021, je nejlépe hodno-
ceným českým informati-
kem prof. Jiří Matas z katedry
kybernetiky Fakulty elektro-

technické ČVUT. Úspěch
ČVUT podtrhuje fakt, že má
mezi prvními čtyřmi vědci
českého pořadí hned tři zá-

stupce – dr. Josef Šivic (CIIRC
ČVUT) je druhý a doc. Tomáš
Pajdla (CIIRC ČVUT a FEL
ČVUT) čtvrtý.

Profesor Jiří Matas PETR NEUGEBAUER, FEL ČVUT

Pozvěte jaro k sobě domů! Přinášíme inspiraci na jarní dekorace i účesy
Začíná pro mnohé
nejkrásnější roční období.
Zapomeňte už na zimu
a pusťte si kousek jara
i k sobě domů. Probuďte
v sobě kreativního ducha
a vytvořte si například
originální jarní
a velikonoční věnec,
který rozzáří váš domov.
Je to jednoduché. A pokud
vám z tvoření zůstanou
nějaké květiny, směle si
s nimi ozdobte svůj účes,
vždyť jaro je tady! Načerpat
inspiraci na tvoření
originálních dekorací
můžete také o víkendech
od pátku 1. dubna do neděle
17. dubna v Metropoli Zličín.

také tavnou pistoli – ta vám prá-
ci značně ulehčí, navíc lepidlo je
průhledné, a tak nebude na deko-
racích vidět. Rozmyslete si, do ja-
kých barev jej budete ladit. K jaru
patří svěží a veselé barvy, skvěle se
hodí například kombinace žluté
se zelenou, nebo jejich pastelové
tóny. Při tvorbě se snažte používat
hlavně přírodní materiály, které
nasbíráte například během pro-
cházky kvetoucí jarní přírodou. Ty
i další dekorace, připevníte k věnci
snadno tavnou pistolí. Zapojitmů-
žete i děti, nechte je vystříhat jarní
motivy z barevného papíru. Svůj
věnec můžete dále zdobit barev-
nými stužkami, skořápky vajec,
peříčky nebo jarními květinami.
Právě zdobené věnce skvěle po-
slouží i jako velikonoční dekorace.
Stačí dodržet tento postup a přidat
velikonoční motivy jako třeba va-
jíčka, kuřátka či zajíčky. Hotovým

věncem si můžete ozdobit jídelní
stůl nebo ho zavěsit na vchodové
dveře svého domu.

Jarní účesy
Probudit v sobě jarní náladumůže-
te i prostřednictvím svého účesu.
Že nevíte jak? Jednoduše! Nebojte
se experimentovat a vytvořte si na
hlavě ideálně zaplétaný účes – co-
pánky, drdoly, postačí ale i klasic-
ký culík. Pak už je to jednoduché,
připravte si jarní květiny (mohou
být živé i umělé) a těm ustřihně-
te stonek – nechte si jen okvětní
část s asi dvou centimetrovým
stonkem. Fantazii a kreativitě se
meze nekladou, nezapomeňte ale
volit barvy květin tak, aby ladily
s vašim denním outfitem. Květy
pak už jen stačí naaranžovat do
připraveného účesu a upevnit je
vlásenkou. Díky této květinové
aplikaci, se stane i obyčejný účes,

jako je culík, zcela originálním
a uvidíte, že vám květiny ve vla-
sech zlepší náladu i celý den.

Inspirace v Metropoli Zličín
Pokud by vám chyběla v jarním
tvoření inspirace, vydejte se ji na-
čerpat do Metropole Zličín. Těšit

se můžete na rozmanité kreativ-
ní workshopy jako je zaplétání
květin do vlasů, tvorba jarních
a velikonočních dekorativních
věnců, výroba tradičních pomlá-
zek, malování na sádru, vajíček
a zajíčků i na soutěže o dárkové
vouchery v hodnotě 1 000 Kč.
Pro členy věrnostního klubu je
vstup zdarma, možné je se také
jednoduše zaregistrovat přímo
na místě. Svěží jarní atmosféru
navodí tematické dekorace a kvě-
tinová stěna, chybět nebudou ani
velikonoční trhy. Dejte průchod
své fantazii i kreativnímu duchu,
navštivte o dubnových víkendech
Metropoli Zličín a užijte si víken-
dy plné svěží hravé jarní inspirace
s celou rodinou.

Více informací na
https://www.jarovmetropoli.cz/

Jarní věnce
Jarní dekorace jsou krásným
doplňkem každého interiéru.
Správně vybrané barvy rozsvítí váš
útulný domov a květiny provoní
již tak sluncem zalité ráno. Jeho
výroba je snadná a můžete do ní
zapojit i děti. A jak na to?

Základem každého věnce je
korpus, ten můžete koupit buď
slaměný, proutěný nebo z poly-
styrenu. Ti šikovnější z vás si ho
mohou vyrobit sami například
z březových větviček. Připravte si

Žebříčky: Informatici a robotici
z ČVUT jsou evropská extratřída
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Promrzlí fanoušci
si v Plznimoc fot-
balu neužili.

Fotbalisté Plzně ve šlágru
27. kola první ligy remizovali
doma se Slavií 1:1 a před riva-
lemudrželi o bod prvnímísto
v tabulce. Zápas, který řídili
polští rozhodčí v čele s hlav-
ním Pawlem Raczkowským,
ve 48. minutě gólově otevřel
hostující Ondřej Lingr. Čtvrt

hodiny před koncem vyrov-
nal střídající Tomáš Chorý.
Jeho spoluhráč Pavel Bucha
byl v 85. minutě vyloučen.
Viktoria neporazila pražské-
ho obhájce titulu v devátém
soutěžním utkání po sobě,
ale v nejvyšší soutěži protáh-
la svou sérii bez porážky na
14 duelů. Slavia v Plzni nevy-
hrála po předchozích třech
soutěžních triumfech 1:0.
„Bod je pro nás málo. Vedli
jsme,měli jsme to dobře roze-
hrané. Logicky jsme se pak
víc soustředili na defenzivu,

ale nedostali jsme Plzeň do
těžkých situací. Přestali jsme
být nebezpeční a dopustili
jsme Plzni se vrátit do zápa-
su,“ řekl slávistický trenér Jin-
dřich Trpišovský.
V opatrnémprvním poloča-

se se do ojedinělého náznaku
šance dostali v 17. minutě
hosté, Sor ale v pokutovém
území vysoko přestřelil. Pro-
mrzlí fanoušci žádnou atrak-
tivní podívanou nesledovali.
Slávisté se přes téměř 80pro-
centní drženímíče nedokáza-
li prokousat pevnou domácí

obranou. Ta ale zaváhala
hned po třech minutách dru-
hé půle. Bah nacentroval do
šestnáctky a Lingr prostřelil
Staňka.
Čtvrt hodiny před koncem

Západočeši srovnali, když si
na Kalvachův centr naskočil
Chorý a hlavičku poslal do
horního růžku. „Není to vítěz-
ství, ale s výsledkem jsme spo-
kojení. Prohrávali jsme a mu-
seli jsme trochu změnit takti-
ku. Doháněli jsme manko,
v 85. minutě jsme dostali čer-
venou kartu,“ poznamenal pl-

zeňský trenér Michal Bílek.
Také tři zbývající včerejší
utkání dopadly nerozhodně.
Hradec Králové hrál s Mladou
Boleslaví 2:2 a Karviná s Bohe-
mians 1905 i Pardubice s Jab-
loncem 1:1.
Sparta v sobotu zdolala Ost-

ravu po obratu 2:1 na čelo
ztrácí už pouze pět bodů. Slo-
vácko zvítězilo nad Olomou-
cí 1:0 a upevnilo si čtvrtou
příčku. České Budějovice re-
mizovaly se Zlínem 2:2. Tepli-
ce překvapivě vyhrály v Liber-
ci 1:0. ČTK

S kým bude hrát?
Bývalá reprezentační kapi-
tánka Helena Havelková
končí s šestkovým volejba-
lem. Třiatřicetiletá hráčka
se chce kvalifikovat na
olympijské hry v Paříži
jako plážová volejbalist-
ka. S kým utvoří dvojici,
neřekla. Poslední zápas
v hale odehrála v sobotu.

Salák sestupuje
Brankář Alexander Salák
nezabránil sestupu Djur-
gaardenu ze švédské hoke-
jové ligy. Stockholmský
tým, kam bývalý český re-
prezentant přišel koncem
ledna po odchodu ze Spar-
ty, prohrál v sérii o udrže-
ní s Timrou jasně 0:4 na
zápasy. ČTK

Plzeň si udržela náskok před
Slavií, Sparta je pořád ve hře

Jasná výhra
světové
jedničky
Polská tenistka Iga Šwia-
teková, která se dnes sta-
ne světovou jedničkou, vy-
hrála turnaj v Miami. Ve fi-
nále porazila 6:4 a 6:0 Nao-
mi Ósakaovou z Japonska.
Šwiateková si se čtyřnásob-
nou grandslamovou ví-
tězkou a někdejší světo-
vou jedničkou Ósakaovou
poradila za hodinu a 20 mi-
nut. Vítěznou sérii natáhla
už na 17 utkání v řadě. „Po-
slední týdny byly naprosto
šílené, proto jsem netuši-
la, jestli se mi podaří vítěz-
nou šňůru udržet,“ uvedla
Šwiateková, jež v čele žeb-
říčku vystřídá Australanku
Ashleigh Bartyovou, která
ukončila kariéru. Dvacetile-
tá Polka si na turnaji v Mia-
mi připsala šestý titul v ka-
riéře. AP

Slavili
domácí
Hokejisté Sparty (vlevo) po-
razili v úvodním semifiná-
le play-off extraligy České
Budějovice 2:1. Pražané
před nejvyšší návštěvou se-
zony 15 089 diváků brzy
vedli zásluhou Vladimíra
Sobotky, ještě v první třeti-
ně vyrovnal Lukáš Pech,
ale ve druhé části vrátil do-
mácím těsný náskok Filip
Chlapík a jeho gól byl na-
konec i vítězný. Série po-
kračuje v Praze již dnes
od 19 hodin. Ve druhém se-
mifinále zdolal domácí Tři-
nec (vpravo) Mladou Bole-
slav 3:0. 2x ČTK

Fotbaloví fanoušci, kteří si
přinesou na stadion během
mistrovství světa v Kataru
vlajky s duhovými barvami,
riskují, že jim budou odebrá-
ny. Bezpečnostní šéf turnaje
agentuře řekl, že to bude ale
pro bezpečí těchto fanoušků,

aby nebyli napadáni za propa-
gaci homosexuality. V kon-
zervativním Kataru jsou vzta-
hy osob stejného pohlaví stá-
le kriminalizovány. Homose-
xuální páry však budou údaj-
ně na šampionátu vítány a ak-
ceptovány. ČTK

Krátce

Duhové vlajky.
Na šampionátu ne


